
mojemetro denikmetrodmojemetro denikmetrod

PRAHA
Pondělí, 14. března 2022
Č. 51, www.metro.cz
Volný prodej 6 Kč
/ ostatní distribuce

9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

1
5

0
2

2
9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

1
5

0
2

2

ZMĚNA. FOTBALOVOU
LIGU UŽ VEDE PLZEŇ
SLAVIA ZAVÁHALA, NAOPAK TÝMMICHALA BÍLKA PORAZIL TEPLICE STRANA 16

Svátek slaví: Rút, Matylda

Díky jednotě máme naději hlavně na mír, zaznělo na závěr paralympiády
Zimní paralympijské hry konané ve stínu války na Ukrajině včera skončily. Čeští sportovci v Pekingu neukončili čekání na medaili, zatím stále poslední
získali v roce 2010 ve Vancouveru zásluhou lyžařky Anny Kulíškové v superobřím slalomu slabozrakých. Mezinárodní paralympijský výbor (IPC) původně
povolil start sportovců Ruska i Běloruska pod neutrální vlajkou, po řadě protestů ale rozhodnutí změnil. „Odlišnosti nás nerozdělí. Díky jednotě máme
naději – na inkluzi, na harmonii a především na mír. Lidstvo chce žít ve světě, kde zvítězí dialog,“ řekl včera prezident IPC Andrew Parsons. AP

Rozhodně bezpečně se
cítí 4 procenta Čechů
Názory na válku. S ukrajinskými uprchlíky jsou solidárnější ženy, vysokoškoláci a obyvatelé větších měst.
Pomoc. Ubytovat je doma se lidé zdráhají. Armáda. Zvažuje stanová městečka pro běžence STRANY 7, 8 A 10



www.metro.cz PRAHA pondělí 14. března 2022 02

Primátorské ambi-
ce má Jan Čižinský
a opět i Zdeněk
Hřib.

V hlavním městě začaly vzni-
kat koalice pro podzimní ko-
munální volby do zastupitel-
stva Prahy a městských částí.
Změny v koalicích nastaly
v městském zastupitelstvu,
kam už společně nebudou
kandidovat TOP 09, STAN
a KDU-ČSL sdružené pod hla-
vičkou Spojených sil pro Pra-
hu. TOP 09 a lidovci budou
nově s ODS v koalici Spolu.
Další strany budou kandido-
vat samostatně. Koalice po-
stupně vznikají také v měst-
ských částech. Lídra na primá-
tora již oznámili Piráti, kdy
jím bude ten nynější, Zdeněk
Hřib. Ambici stát v čele měs-
ta má i starosta Prahy 7 a lídr
Prahy sobě Jan Čižinský.

Společnou kandidátku
oznámili občanští demokra-
té, lidovci a TOP 09 letos na
konci ledna. Cílem je podle
představitelů stran napodo-
bit koalici z loňských sně-
movních voleb. „Věříme, že
se nám podaří v podzimních
volbách zvítězit,“ uvedl teh-
dy předseda pražské ODS Ma-
rek Benda. Ve volbách chce
koalice Spolu získatminimál-
ně 30 procent hlasů.
Krajský výbor STAN již roz-

hodl, že hnutí bude namagis-
trát letos kandidovat samo-
statně. Předseda pražské orga-
nizace a náměstek primátora
Petr Hlubuček v uplynulých
týdnech uvedl, že očekává
dvouciferný volební výsle-
dek. V případě účasti na vlá-
dě v metropoli nechce spolu-
pracovat s hnutím ANO.
Koaličního partnera zatím

nehledá ani Praha sobě.
Vzhledem k tomu, že jde
o tzv. občanskou kandidátku,
musí nejdříve sesbírat podpi-

sy minimálně sedmi procent
obyvatel metropole, aby se
o hlasy voličů vůbec mohla
ucházet. Bývalý poslanec, sta-
rosta Prahy 7 a pražský zastu-
pitel Čižinský v prosinci řekl,
že chce letos v komunálních
volbách opět vést jako lídr
Prahu sobě a ucházet se
o post primátora.

Na přípravu kandidátky
a výběr lídra se zatím chystá
opoziční hnutí ANO. Podle

předsedy pražských zastupite-
lů ANOOndřeje Prokopa to za-
tím není aktuální téma. „Tyto
otázky budeme řešit v dubnu
a květnu. Aktuálně pracuje-
me na rozšiřování členské zá-
kladny a zakládání nových ob-
lastí, abychom mohli kandi-
dovat ve všechměstských čás-
tech,“ řekl Prokop.
Sestavování kandidátky do-

sud nezahájila pražská ČSSD,
která v minulém volebním

období vládla společně s ANO
a Trojkoalicí, avšak ve vol-
bách v roce 2018 se do zastu-
pitelstva hlavního města ne-
dostala. Podle informací ČTK
se domlouvá na spolupráci se
Zelenými, kteří v zastupitel-
stvu na magistrátu rovněž
nejsou.
Některé strany se začaly

chystat také na volby v měst-
ských částech. Například na
Praze 1 je již domluvena ko-
aliceMy, co tady žijeme tvoře-
ná STAN, KDU-ČSL a Iniciati-
vou občanů. V posledních vol-
bách se umístila s 12,8 pro-
centa hlasů čtvrtá.
V Praze 4 se pak domluvilo

hnutí STAN s KDU-ČSL, je-
jichž kandidátku povede bý-
valý místostarosta Lukáš Zi-
cha (STAN). V Praze 8 se do-
hodly dvě občanské kandidát-
ky, a sice Praha sobě a 8žije.
Praha sobě pak plánuje kro-
mě magistrátu nasadit své
kandidáty také ve většině vel-
kých městských částí. ČTK

Vyhrála ODS

Komunální volby v roce 2018
v Praze vyhrála ODS, která
má v 65člennémměstském
zastupitelstvu 14 mandátů.

● Na druhém místě skončili
Piráti s 13 zastupiteli, stejný
počet má Praha sobě
a čtvrté Spojené síly. ANO
má 12 zastupitelů a spolu
s ODS je v opozici.

Programy celoživotního vzdělávání:

Mezinárodní jazykové certifikáty telc

Bakalářské studijní programy:

Den otevřených dveří 16. března!

V metropoli vznikají koalice
pro volby do zastupitelstva

inzerce

Průzkum

Komunální volby do zastupi-
telstev obcí, které nás letos
čekají, by podle březnového
průzkumu společnosti SANEP
vyhrálo hnutí ANO.

● Oproti posledním volbám
do obecních zastupitelstev
by si měla polepšit ODS, kte-
rá skončila druhá. Naopak
propad zaznamenali Piráti.



www.metro.cz PRAHA pondělí 14. března 2022 03

Babiš v IKEM
Bývalý premiér a šéf hnutí
ANO Andrej Babiš podstu-
puje v Institutu klinické
a experimentální medicíny
(IKEM) sérii vyšetření.
„Zatím mě vyšetřují, CT,
rentgeny a tak dále. Ne-
jsem po žádném zákroku,“
napsal rádiu Frekvence 1
Babiš, který byl v sobotu
pozdě večer stále v nemoc-
nici. „Uvidíme, jak to do-
padne,“ dodal. Více svůj
zdravotní stav nechtěl po-
dle rádia komentovat. Poz-
ději se k němu ale vyjádřil
na svém profilu na Face-
booku. Přiznal, že měl v pá-
tek synkopu, tedy ztrátu
vědomí. „Mám částečnou
střevní neprůchodnost, kte-
rá může mít víc důvodů,
a můj stav se zlepšuje,“
dodal ještě. ČTK

Doprovodný pro-
gram nabídnepří-
rodovědné pokusy
či dějepisnou hru.

Univerzita Karlova chystá pro
veřejnost v sobotu 23. dubna
Den celoživotního vzdělávání
a Festival absolventů. Návštěv-
níci se budou moci seznámit
s širokou nabídkou přednášek

a zajímavými absolventy ško-
ly. Doprovodný program na-
bídne například přírodovědné
pokusy či dějepisnou hru. Ab-
solventi z roku 1972 si připo-
menou 50 let od úspěšného
ukončení svého studia takzva-
nou zlatou promocí. Akce se
bude konat v historické budo-
vě Karolina od 10 do 16 hodin.
Vstup bude zdarma.

Celoživotní vzdělávání má
na Univerzitě Karlově dlou-
hou tradici. „Například kurzy

pro aktivní a zvídavé seniory
naše univerzita realizuje již
od roku 1986,“ uvedl za orga-
nizátory David Hurný z kole-
gia rektorky školy. „Na všech
našich 17 fakultách si senioři
mohou vybrat z mnoha před-
nášek, které nabízíme v rámci
Univerzity třetího věku,“ řekl.

V sobotu 23. dubna bude po-
dle Hájka na příchozí čekat bo-
hatý program. Zástupci Mate-
maticko-fyzikální fakulty
předvedou například pokusy

s tekutým dusíkem, Fakulta
sociálních věd zase plánuje ka-
retní hru s názvem To letí sto-
letí, ve které si zájemci budou
moci prověřit znalosti z mo-
derních českých dějin. Studen-
ti Lékařské fakulty v Plzni pak
pro veřejnost chystají scree-
ningové vyšetření ateroskleró-
zy a zástupci Přírodovědecké
fakulty představí práci s mik-
roskopem.

Mezi hosty akce budou
například spoluzakladatelka

Nadace rodiny Vlčkových Ka-
tarína Vlčková nebo zoolog
a publicista Vojtěch Kotecký.
Významnou část programu
Festivalu absolventů podle
něj bude tvořit tradiční slav-
nostní ceremoniál zlaté pro-
moce, na kterém se tentokrát
sejdou absolventi z roku 1972.
Pro zájemce pak bude přístup-
ná také výstava Grafika roku
2021, která je přehlídkou
současné umělecké grafiky
v Česku. ČTK

3. Někteří senioři využili Rentu z nemovitosti na vylep-
šení a zútulnění svého bydlení. To, že člověk zestár-
ne, přece neznamená, že nemá smysl udělat úpravu
či rekonstrukci bytu, opravit si rodinný domek, vy-
měnit střechu, bojler nebo si koupit novou pračku.

4. Někdy se stane, že senioři odejdou do penze a jsou
zatěžkáni dluhy, jejichž splácení se při nízkém dů-
chodu stává velkou zátěží. Mnohdy je i nemožné.
I na splácení dluhů se dá využít Renta z nemovitosti.
V takovém případě přináší velkou úlevu.

5. Přestože máme v České republice dostupnou bez-
platnou zdravotní péči, existuje mnoho věcí, které
zdravotní pojištění nepokrývá. Senioři pak Rentu z ne-
movitosti využívají například na nový chrup, operace
či na přizpůsobení bydlení jejich zdravotnímu stavu.

6. Senioři, kteří mají vnoučata, by rádi pomohli svým
dětem s jejich financováním. Případně se starají
o svého dlouholetého mazlíčka, jehož péče také vy-
žaduje určité finance.

7. Jsou lidé, kteří nechtějí nic ponechat náhodě a řeší
dědictví ještě za svého života. I k tomu jim může po-
moci Renta z nemovitosti.

Společnost FINEMO.CZ již šestým rokem nabízí v České republice zpětnou hypotéku pod
názvem Renta z nemovitosti. Tento produkt již pomohl stovkám seniorů v různých životních
situacích. Nejčastější využití Renty z nemovitosti najdete v následujících bodech:

Počet seniorů se zpětnou hypotékou od FINEMO.CZ výrazně roste

1. Senioři, kteří jsou odkázáni pouze na svůj důchod,
často živoří. Nemají dostatek peněz, a tak si nemo-
hou dovolit kupovat kvalitní potraviny či si dokon-
ce zajít na oběd do restaurace. Renta z nemovitosti
jim pomohla ke kvalitnějšímu prožití stáří.

2. I starší lidé si chtějí užívat života, ale kvůli nedo-
statku peněz to bohužel nejde. Renta z nemovitos-
ti jim umožnila splnění snů, ať už se týkaly zájezdů
do zajímavých destinací, pobytu v lázních či jen
výletů s turistickým kroužkem nebo návštěv diva-
del a kin.

Výhody Renty z nemovitosti:
• Získáte peníze na cokoli
(najednou či postupně).
• Za života nemusíte nic splácet.
• Zůstáváte bydlet doma a jste nadále
majitelem svého bytu či domu.
• Můžete žít důstojněji a život si více užívat

Chcete vědět víc?
• Přečtěte si příběhy klientů
a odpovědi na nejčastější dotazy
nawww.rentaznemovitosti.cz.
• Vyžádejte si orientační kalkulaci zdarma.
• Můžete nám také zavolat na tel. 233 321 850.
• Jsme držiteli licence České národní banky
na poskytování spotřebitelských úvěrů.

E-SHOP V APLIKACI ROSSMANN CLUB

x)) Cenové zvýhod
ceně. Nevztahuje se na produkty ve výprodeji a sety s kartáčkem. Nelze
kombinovat se slevovým kuponem na celý nákup. Sleva je omezena na nákup
max. 5 ks produktů po dobu platnosti akce od 2. 3. do 29. 3. 2022.

NA VŠECHNY ZUBNÍ PASTY
-50%

exkluzivně pro členy
ROSSMANN CLUBuROSSMAN

dnění produkttů oproti nezáv třebitelsképoručené spotvazné dop

inzerce

Den celoživotního vzdělávání
a Festival absolventů v Praze



www.metro.cz PRAHA pondělí 14. března 2022 04

Z metropole už
zmizelo zhruba
1500 laviček.

Modré reklamní lavičky s be-
tonovou konstrukcí se po-
stupně vytrácejí z ulic. Nové
se místo nich však neobjevu-
jí. Cestující, kteří se spoléhali
na možnost sednout si při če-
kání na MHD, nastalou situa-
ci nesou s nelibostí. Velká
část laviček zmizela primár-
ně právě ze zastávek. Stížnos-
ti jednotlivýmměstským čás-
tem jsou k ničemu. Za lavič-
ky zodpovídá pouze magis-
trát a společnost AD-Net.
Současné vedení města má

ve svém programumimo jiné
i boj s vizuálním smogem
a v rámci této agendy očišťu-
je Prahu od agresivních re-
klam. Odstranění reklam-
ních laviček však komplikuje
vleklý spor s majitelem spo-
lečnosti AD-Net DušanemHa-
rokem, který i přes vypověze-

ní nájemní smlouvy odmítl
tyto reklamní nosiče odstra-
nit. Magistrát byl proto nu-
cen vzít situaci do vlastních
rukou a začal loni lavičky od-
straňovat.
Jako první zmizely lavičky

z Prahy 4, což místní občany
i vedení městské části velmi
překvapilo. „Za naši měst-
skou část mohu jen sdělit, že
námo tomdopředu nikdo ne-
řekl a zhruba 300 kusů lavi-
ček zmizelo bez náhrady bě-
hem pár dní,“ uvedl pro de-
ník Metro mluvčí Prahy 4 Jiří
Bigas. O jedinou příležitost
k sezení tím přišla řada tram-
vajových i autobusových za-
stávek. „Na frekventovaných
místech, jako jsou poliklini-
ky nebo přestupní uzly, jsme
nainstalovali asi šedesát ná-
hradních laviček, které byly
původně určeny do parků,“
pokračoval Bigas. Definitivní
vyřešení nastalé situace je po-
dle něj na hlavním městě, za-
stávkyměstské hromadné do-
pravy jsou v totiž kompeten-
ci magistrátu.

Stížnosti občanů přicháze-
jí jak městským částem, tak
samotné reklamní společnos-
ti. „Psal jsemAD-Netu, že ruší
nebo likvidují lavičky, které
byly účelné. Starší lidé, invali-
dé, nemocní nebo někdo,
kdo si chce sednout nebo od-
ložit těžkou tašku, nemá
možnost. Je to neseriózní jed-
nání vůči lidem,“ napsal na-
příklad Jaromír Kánský na
facebookové stránky Lavičky
AD-Net. Překvapení občané,
kterým jisté místo na sezení
zmizelo doslova ze dne na
den, nesrovnalost mezi hlav-
nímměstema společností od-
nesli vzniklým nepohodlím.
DeníkMetro se na AD-Net ob-
rátil, dotazy zaslané e-mai-
lem ale zůstaly bez reakce.
Na jiné problémy s lavička-

mi upozorňují občané Pra-
hy 8. „Lavička s reklamou pře-
kážela v průchodu do parku.
Přes den se na ní povalovali
bezdomovci, večer feťáci,“ po-
stěžoval si před časem dení-
ku Metro na nepříjemnou si-
tuaci občan Prahy 8, který si
nepřál být jmenován. Jeho
podnět jsme předali radnici
osmé městské části. „Pro nás
jsou tyto modré lavičky cizí
majetek, který je na našem
území. Za jejich správu neod-
povídáme,“ vysvětlil mluvčí
Prahy 8 Martin Šalek. „Aby-
chom občanům prostor k se-
zení nahradili, máme vlastní
projekt Lavičky z osmičky.
Tyto lavičky jsou hnědé a vyu-
žíváme je jako další komuni-
kační kanál pro lidi. Reklamu
na ně umisťuje například Di-
vadlo pod Palmovkou, roz-
místěny jsou také u nemocni-
ce Bulovka,“ dodává Šalek.
Odstraněním reklamních

laviček v Praze byla pověřena
společnost Acton. „Likvidaci
provádíme v brzkých ran-

ních hodinách a o víkendech,
abychom předešli kolizím
s autobusy na zastávkách,
kde je většina laviček umístě-
na,“ uvedl pro deník Metro
vedoucí ze společnosti Acton
Radovan Borlovan. S udive-
nímkolemjdoucích se při prá-
ci setkali pracovníci firmy ně-
kolikrát. „Lidé se ptají, proč
lavičky odvážíme. Práce je to
dost náročná, železobetono-
vou konstrukci nakládá auto-
mobil s hydraulickou rukou,
u toho je parta dělníků, kteří
tomusí ukotvit, zajistit a bez-
pečně odvézt. Některé lavič-
ky mají rozbitou opěrnou

část, což práci ještě kompli-
kuje. Uklízíme navíc také
okolí,“ dodává Borlovan. Za
jeden den zvládnou odklidit
25 až 40 laviček, které jsou
následně uloženy do depozi-
táře v Libuši v Praze 4.
V tuto chvíli je po celé

metropoli odklizeno již
zhruba 1500 kusů. Odvoz lavi-
ček z jednotlivýchměstských
částí závisí na rozsudcích
a pravomocných rozhodnu-
tích, dopředu proto nelze tu-
šit, ve které městské části
bude odklízení prováděno
dále nebo jak dlouho akce
potrvá. VERONIKA REICHELTOVÁ

Modré lavičky AD-Net RALF ROLETSCHEK / WIKIMEDIA COMMONS

Lavičky uložené v depozitáři Actonu RADOVAN BORLOVAN

Lidé si nemají kam sednout

inzerce

Pouze pro invalidní důchodce.

Nabízíme

mzda od 110,-Kč/hod

náborový příspěvek 10.000,- Kč

vyplácení denně

HLEDÁME ZAMĚSTNANCE NA
POZICE:

RECEPCEAOSTRAHA

Tel.: 800888440
(bezplatná linka)

Pohovory na adrese:

Ocelářská 21, Praha 9 (metro Českomoravská)

sberatelskykabinet@post.cz

Přijedeme kamkoliv v Čechách i na Moravě.
Likvidujeme též celé pozůstalosti.

SBĚRATELSKÝ KABINET
MICHELSKÁ 18, Praha 4

VEŠKERÉ HODINKY VČETNĚ PRIM, TÉŽ NEFUNKČNÍ, I DÍLY
A HODINÁŘSKÉ POZŮSTALOSTI, MINCE,
ODZNAKY, POHLEDNICE, MILITARIE,

ZNÁMKY, KNIHY A ČASOPISY,
VYZNAMENÁNÍ, BANKOVKY, HRAČKY
GRAMODESKY, NÁBYTEK DO R. 1970,
RÁDIA, LAMPY A LUSTRY, UHLÁKY,

SKLO A PORCELÁN, VÁNOČNÍ OZDOBY
A BETLÉMY I PAPÍROVÉ, MAPY,
ANGLIČÁKY, OBRAZY A GRAFIKY,

STARÉ NÁDOBÍ A NÁŘADÍ,
VZDUCHOVKY, ČTYŘLÍSTKY,
STARÉ PŘÍBORY, HRNCE

A KASTROLY, ATP.

NÁVŠTĚVY PO TELEFONICKÉ DOHODĚ 602 229 348

RÁDI VYKOUPÍME:
Po celém Česku

Reklamní lavičky AD-Net jsou
projektem Dušana Haroka.

● První modré reklamní lavič-
ky se objevily na území
Prahy 5 už v roce 1996.

● Do roku 2017 rozmístila
Harokova společnost po
celém Česku přes 5000 kusů.
Modré lavičky najdete ve
200 městech. Jen v Praze
bylo rozmístěno více než
2500 laviček. Nejvíce jich
bylo na zastávkách městské
hromadné dopravy.

● AD-Net nemá od roku 2019
právo na pozemky Prahy
umisťovat žádné reklamní
nosiče. Ani přes rozsudek
však společnost lavičky
neodstranila.



Silný hovězí vývar
s játrovým knedlíčkem
a zeleninou 30,-

49,-*

X
X
X
L
p
o
uk

az

Chu
tné

jar
níh

odo
ván

í

Il
u
st
ra
čn
íf
o
to
.

P
ře
d
lo
žt
e
p
ři
o
b
je
d
n
á
n
í.

Platí

do 27.0
3.

2022

Silný hovězí vývar
s játrovým knedlíčkem
a zeleninou 30,-

49,-*

X
X
X
L
p
o
uk

az

Chu
tné

jar
níh

odo
ván

í

Il
u
st
ra
čn
íf
o
to
.

P
ře
d
lo
žt
e
p
ři
o
b
je
d
n
á
n
í.

Platí

do 27.0
3.

2022

XXXLutz řízek „Wiener Art“
z vepřového nebo krůtího masa,
hranolky 79,-

139,-*

X
X
X
L
p
o
uk

az

Chu
tné

jar
níh

odo
ván

í

Il
u
st
ra
čn
íf
o
to
.

P
ře
d
lo
žt
e
p
ři
o
b
je
d
n
á
n
í.

Platí

do 27.0
3.

2022

XXXLutz řízek „Wiener Art“
z vepřového nebo krůtího masa,
hranolky 79,-

139,-*

X
X
X
L
p
o
uk

az

Chu
tné

jar
níh

odo
ván

í

Il
u
st
ra
čn
íf
o
to
.

P
ře
d
lo
žt
e
p
ři
o
b
je
d
n
á
n
í.

Platí

do 27.0
3.

2022

Penne
se sýrovou omáčkou, listovým
špenátem a cherry rajčaty 89,-

159,-*

X
X
X
L
p
o
uk

az

Chu
tné

jar
níh

odo
ván

í

Il
u
st
ra
čn
íf
o
to
.

P
ře
d
lo
žt
e
p
ři
o
b
je
d
n
á
n
í.

Platí

do 27.0
3.

2022

Penne
se sýrovou omáčkou, listovým
špenátem a cherry rajčaty 89,-

159,-*

X
X
X
L
p
o
uk

az

Chu
tné

jar
níh

odo
ván

í

Il
u
st
ra
čn
íf
o
to
.

P
ře
d
lo
žt
e
p
ři
o
b
je
d
n
á
n
í.

Platí

do 27.0
3.

2022

Grilovaný vepřový steak
na houbové omáčce,
restovaná slanina, vaječné špecle 99,-

159,-*

X
X
X
L
p
o
uk

az

Chu
tné

jar
níh

odo
ván

í

Il
u
st
ra
čn
íf
o
to
.

P
ře
d
lo
žt
e
p
ři
o
b
je
d
n
án
í.

Platí

do 27.0
3.

2022

Grilovaný vepřový steak
na houbové omáčce,
restovaná slanina, vaječné špecle 99,-

159,-*

X
X
X
L
p
o
uk

az

Chu
tné

jar
níh

odo
ván

í

Il
u
st
ra
čn
íf
o
to
.

P
ře
d
lo
žt
e
p
ři
o
b
je
d
n
án
í.

Platí

do 27.0
3.

2022

Salát s kuřecími řízečky,
kuřecí řízečky z prsních filetů
na čerstvém listovém salátu 109,-

169,-*

X
X
X
L
p
o
uk

az

Chu
tné

jar
níh

odo
ván

í

Il
u
st
ra
čn
íf
o
to
.

P
ře
d
lo
žt
e
p
ři
o
b
je
d
n
á
n
í.

Platí

do 27.0
3.

2022

Salát s kuřecími řízečky,
kuřecí řízečky z prsních filetů
na čerstvém listovém salátu 109,-

169,-*

X
X
X
L
p
o
uk

az

Chu
tné

jar
níh

odo
ván

í

Il
u
st
ra
čn
íf
o
to
.

P
ře
d
lo
žt
e
p
ři
o
b
je
d
n
á
n
í.

Platí

do 27.0
3.

2022

Mix gril, vepřový steak,
medailonek z kuřecích prsou,
vepřové panenky, dušená zelenina,
hranolky, bylinkové máslo 149,-

199,-*

X
X
X
L
p
o
uk

az

Chu
tné

jar
níh

odo
ván

í

Il
u
st
ra
čn
íf
o
to
.

P
ře
d
lo
žt
e
p
ři
o
b
je
d
n
án
í.

Platí

do 27.0
3.

2022

Mix gril, vepřový steak,
medailonek z kuřecích prsou,
vepřové panenky, dušená zelenina,
hranolky, bylinkové máslo 149,-

199,-*

X
X
X
L
p
o
uk

az

Chu
tné

jar
níh

odo
ván

í

Il
u
st
ra
čn
íf
o
to
.

P
ře
d
lo
žt
e
p
ři
o
b
je
d
n
án
í.

Platí

do 27.0
3.

2022

Palačinky se zmrzlinou,
palačinky plněné vanilkovou
zmrzlinou, čokoládová omáčka,
plátky mandlí, šlehačka 59,-

99,-*

X
X
X
L
p
o
uk

az

Chu
tné

jar
níh

odo
ván

í

Il
u
st
ra
čn
íf
o
to
.

P
ře
d
lo
žt
e
p
ři
o
b
je
d
n
á
n
í.

Platí

do 27.0
3.

2022

Palačinky se zmrzlinou,
palačinky plněné vanilkovou
zmrzlinou, čokoládová omáčka,
plátky mandlí, šlehačka 59,-

99,-*

X
X
X
L
p
o
uk

az

Chu
tné

jar
níh

odo
ván

í

Il
u
st
ra
čn
íf
o
to
.

P
ře
d
lo
žt
e
p
ři
o
b
je
d
n
án
í.

Platí

do 27.0
3.

2022

14 poukazů
do XXXLutz restaurace
Platí do 27.03. 2022.

Chutné jarní hodování v restauracích
XXXLutz v Praze

Praha Stodůlky
otevírací doba restaurace
Po - Čt: 11:00 - 18:30 hod.
(kuchyně do 18:00 hod.),
Pá – Ne: 11:00 – 19:30 hod.
(kuchyně do 19:00 hod.)
Praha Letňany
otevírací doba restaurace
Po - Čt: 11:00 - 17:00 hod.
(kuchyně do 16:30 hod.),
Pá: 11:00 - 19:30 hod.
(kuchyně do 19:00 hod.),
So - Ne: 11:00 - 20:30 hod.
(kuchyně do 20:00 hod.)

Praha Černý Most
otevírací doba restaurace
Po - Ne: 11:00 - 19:30 hod.
(kuchyně do 19:00 hod.)
Čestlice
otevírací doba restaurace
Po - Pá: 11:00 - 18:30 hod.
(kuchyně do 18:00 hod.),
So – Ne: 11:00 – 19:30 hod.
(kuchyně do 19:00 hod.)

Těšíme se na Vás!

179,-*

99,-
Bowl s batátovým kari
a mix divoké a bílé rýže

In
fo
rm

ac
e
o
al
er
ge
n
ec
h
vá
m
rá
d
sd
ěl
ío
b
sl
u
hu
jíc
íp
er
so
n
ál
.P

ou
ka
z
p
la
tí
d
o
27
.0
3.
20
22

v
re
st
au
ra
cí
ch

X
X
X
Lu
tz
v
P
ra
ze
.
*P
ův
od

n
í

p
ro
d
ej
n
íc
en
a.
P
ou
ka
z
p
la
tí
p
ro

1
os
ob
u,
od
ev
zd
ej
te
je
jp
ro
sí
m
ob
sl
u
ze

p
ře
d
ob
je
d
n
án
ím
.D

o
v
y
p
ro
d
án
íz
ás
ob
.V

p
ří
p
ad
ě,
že

v
d
ob
ě

d
is
tr
ib
uc
e
bu
d
ou

n
aš
e
ob
ch
od

n
íd
om

y
X
X
X
Lu
tz
za
v
ře
n
y,
p
la
tí
ty
to
p
ou
ka
zy

2
tý
d
n
y
od

ot
ev
ře
n
ío
b
ch
od

n
íc
h
d
om

ů.

xxxlutz.cz



www.metro.cz DOMOV pondělí 14. března 2022 06

Ode dneška je
povinné zakrývat
si nos a ústa jen
v MHD a ve zdravot-
ních zařízeních.

Skoro po dvou letech dnes kon-
čí nutnost mít ochranu dýcha-
cích cest rouškou nebo respirá-
torem. Jejich nošení zůstane
povinné jen v hromadné dopra-
vě, zdravotnictví a sociálních
službách. „Bude-li příznivý vý-
voj pokračovat, v průběhu dub-
na odložíme respirátory úpl-
ně,“ uvedl v minulých dnech
ministr zdravotnictví Vlastimil
Válek.

Poděkoval také lidem, kteří
dodržovali protiepidemická
opatření. Premiér Petr Fiala do-
plnil, že zachování respirátorů
v dopravě má logiku, jak si
vzpomíná z diskusí o opatře-
ních v předchozích vlnách.

„Právě v hromadné dopravě se
setkávají lidé ve velmi těsném
prostoru z různých sociálních
prostředí a různých míst.
A tam to riziko přenosu je
mnohem vyšší než kdekoliv
jinde,“ řekl.

Roušky slouží k tomu, aby
zabránily mikroorganismům
dostat se zevnitř ven, respirá-
tory zvenčí dovnitř, tedy
k ochraně dýchacího ústrojí
nositele. Respirátory nejméně
třídy účinnosti FFP2 nebo jiné

ochrany dýchacích cest stejné
účinnosti, například nanorouš-
ky, jsou povinné od 1. března
loňského roku.

Jejich nošení je podle epide-
miologa Romana Prymuly důvo-
dem, proč se letos opět téměř
nešířil virus chřipky. Klasickou
chřipkovou epidemii, která se
pravidelně objevuje většinou
v lednu a únoru, Česko nemělo
už dva roky. Chřipka ve světě
ročně zabije 650 000 lidí, co-
vid-19 za dva roky zabil více
než šest milionů lidí.

Prymula dodal, že v součas-
né době se celosvětově co-
vid-19 dostává do pozadí.
V Česku testy v uplynulém týd-
nu odhalily od 8000 až po více
než 10 000 pozitivních přípa-
dů denně i přesto, že testů
bylo proti předchozím týd-
nům méně. „Může se ještě ob-
jevit menší vlna, ostatně po-
kles se prakticky zastavil. Ale
nepředpokládám, že by to ješ-
tě nějak mělo vývoj zvrátit,“
uvedl Prymula. ČTK

Průměrná cena benzinu v Čes-
ku v sobotu poprvé od 24. úno-
ra, tedy od začátku ruské inva-
ze na Ukrajinu, klesla, a to
o 14 haléřů na 47,12 koruny
za litr. Nafta naproti tomu na-
dále zdražuje. Od začátku
bojů ceny benzinu nepřetrži-
tě rostly. I přes mírné sobotní
zlevnění je Natural 95 v Česku
o zhruba 9,60 koruny dražší
než před začátkem války, litr
nafty od začátku bojů na Ukra-
jině o více než 13 korun.
„I přes rekordní ceny paliv

v těchto dnech jsou pohonné
hmoty v Česku stále mno-
hem dostupnější než při po-
sledním velkém cenovém
vzestupu, jenž kulminoval
v polovině září 2012,“ upozor-
ňuje hlavní ekonom Trinity
Bank Lukáš Kovanda. Důvo-
dem je růst mezd. ČTK

Nošení roušek a další ochrany
dýchacích cest se stalo jedním
se symbolů boje proti nemoci
covid-19. Jejich zavedení
19. března 2020 přijímala veřej-
nost různě. Roušky se nosily do
konce června 2020, po letním
uvolnění se v září vrátily.

● Od loňského února je pak
převážně nahradily respiráto-
ry. Nošení roušek po jejich
zavedení část populace nejen
v ČR odmítala – někteří argu-
mentovali nepříznivými zdra-
votními důsledky, část lidí
nenosila roušky na znamení
odporu proti vládním naříze-

ním. Většina Čechů ale tuto
povinnost dodržovala.

● Povinné roušky mimo domov
nařídilo Česko v březnu 2020
jako jedna z prvních zemí
Evropy; většina jiných to v té
době pouze doporučovala.

● Vzápětí se však ukázalo, že ČR
nemá pro tuto situaci dosta-
tečné zásoby nejen roušek
nebo respirátorů, ale ani další-
ho ochranného vybavení. Lidé
se proto ve velkém uchýlili
k šití roušek doma, vláda kvůli
tomu mezi otevřené obchody
zařadila i galanterie. ČTK

Vítězka Top Model
Natálie Kočendová (22) vyhrála meziná-
rodní soutěž krásy Top Model of the
World 2022. V Egyptě zabodovala mezi
šedesáti dívkami z celého světa a posbí-
rala ještě další dva doprovodné tituly.
Kočendová získala v roce 2020 v soutěži
Miss Czech Republic titul Miss Internatio-
nal. Zároveň je také první účastnicí Miss
Czech Republic, která předváděla na
letošním milánském týdnu módy, hned
poté odletěla právě do Egypta na světo-
vou soutěž krásy. iDNES.cz

Omyl

95,80
Společnost MOL ČR, která pro-
vozuje síť benzinových pump,
minulý týden krátce prodáva-
la na některých čerpacích sta-
nicích benzin Natural 95 za
95,80 koruny za litr a naftu za
104,60 koruny. Podle firmy
šlo o technické pochybení. ČTK

Krátce

Koalice Spolu by
vyhrála volby
Sněmovní volby by nyní
podle volebního modelu
agentury Kantar CZ
vyhrálo Spolu. Koalici
tvořené ODS, lidovci
a TOP 09 by dalo hlas
32,5 procenta voličů,
více než v říjnových
volbách. Druhé by
skončilo hnutí ANO se
ziskem 27,5 procenta.

Zemřely dvě
velké osobnosti
Ve věku 89 let zemřela
dlouholetá umělecká ře-
ditelka karlovarského fil-
mového festivalu Eva Za-
oralová. Uznávaná filmo-
vá publicistka se zaměřo-
vala hlavně na francouz-
ský a italský film. Ve
věku 78 let zemřel také
přerovský skladatel
a hudebník Jaroslav
Wykrent. Je známý hlav-
ně texty napsanými pro
zpěvačku Marii Rottro-
vou nebo účinkováním
v kapele Synkopa. ČTK

Jedni z prvních v Evropě

VYSOKÁ ŠKOLA
IT, DATOVÉ ANALÝZY
A BUSINESSU
www.unicornuniversity.net

DOKÁŽEME, ŽE NA TO MÁŠ!

ONLINE STUDIUM
SOFTWAROVÝ
VÝVOJ

ONLINE STUDIUM
BUSINESS
MANAGEMENT

APLIKOVANÁ EKONOMIE
A ANALÝZA DAT

SOFTWAROVÉ INŽENÝRSTVÍ
A BIG DATA

PŘIPOJTE SE
NA ONLINE DEN
OTEVŘENÝCH
DVEŘÍ 7. 4.!

Ceny. Benzin
levnější,
nafta zdražuje

Roušky a respirátory.
Symbol boje proti covidu

inzerce

PROFIMEDIA



www.metro.cz VÁLKA NA UKRAJINĚ pondělí 14. března 2022 07

Někdo řeší letenky
do tepla, protože
plánuje dovole-
nou, nebo příští
zápas Slavie v lize.
O válce za humny
ale aspoň přemýšlí
většina z nás.

Zásadní otázka mnoha debat
v posledních dvou týdnech se
odehrává v rovině, zda za nás
vše vybojují, s evropskými
a americkými zbraněmi,
Ukrajinci, nebo zda Putinovi
vojáci přenesou válku i na
naše území.

Muži se cítí bezpečněji
než ženy
„Opravdu věříte tomu, že

se nebude bojovat taky
u nás?“ tlačí žena z hasičské-
ho sboru, která zajišťuje v jed-
nomz integračních center ob-
čerstvení pro všechny složky
Integrovaného záchranného

systému, na asi dvoumetrové-
ho policistu v „plné polní“.
Policista přiznává, že ho mo-
mentálně víc pálí stále se zvy-
šující ceny u čerpacích sta-
nic. „Putin? Nejhorší je smrt
z vyděšení,“ odpovídá nepří-
mo na ženino naléhání. Ne-
bezpečí si uvědomuje, ale
věří ve své schopnosti i v od-
hodlanost kolegů.
Jeho postoje tak korespon-

dují s téměř šedesáti procen-
ty mužů v Česku, kteří se
i přes události na Ukrajině
cítí v České republice bezpeč-
ně. Co se týká žen, u nich je
procento obav výrazně vyšší.
Rozhodně bezpečně se v Čes-
ku cítí jen čtyři procenta, spí-
še ano 37 procent. Celkově vy-
chází pocit bezpečí v rámci
celé společnosti pro polovinu
české populace.

Čím dál od války,
tímmenší obavy
Uvedená čísla přinesl nej-

novější průzkumv pěti výcho-
doevropských zemích (viz
box), které jsou momentálně
nárazníkovými státy nejen

NATO, ale také probíhající
války v Ukrajině a s ní spoje-
nou uprchlickou vlnou z této
země. „Domníváme se, že na
pocit bezpečí v jednotlivých
zemích má určitý vliv také
geografická poloha, kdy se na-
příklad Polsko a Slovensko
cítí o něco méně v bezpečí
než ostatní země,“ vysvětluje
výsledky čerstvého průzku-
mu Jan Burianec ze
STEM/MARK, agentury pro vý-
zkum veřejného mínění.

Zbraně zadarmo,
s ubytováním váháme
Na druhou stranu projevu-

jí ženy více nežmuži míru so-
lidarity s Ukrajinou a také
s uprchlíky, kteřímíří do Čes-
ka a dalších zemí, kde uvede-
ný průzkum proběhl.
Nejvíce solidární jsou z to-

hoto pohledu ženy, mladší
lidé, vysokoškoláci a lidé
z větších měst nad sto tisíc ti-
síc obyvatel. Pomoc se odlišu-
je i dle jednotlivých zemí. De-
klarovanoumíru finanční po-
moci ovlivňuje samozřejmě
ekonomická kondice dané

země, ale otevřenost všemož-
né pomoci a výrazu solidarity
spatřujeme ve všech měře-
ných zemích.
„Jedním z důkazů této soli-

darity může být také to, že
část lidí v každé zemi nechce
od EU proplácet dosavadně
zaslaný vojenský materiál na
Ukrajinu,“ interpretuje vý-

sledky Jan Burianec ze
STEM/MARK.
Rozhodně jim pomáhat.

Na tom se lidé v uvedených
zemích shodují. Zdráhají se
však v okamžiku, pokud by
měli uprchlíky ubytovat
u sebe doma. Nejméně vstříc-
ní jsou Maďaři, nejvíc naopak
Poláci. PAVEL HRABICA

Firmy přehodnocují zaměst-
naneckou politiku. Společ-
nost Tesco revidovala se-
znam dlouhodobě neobsaze-
ných pracovníchmíst. „Vedle
okamžité materiální a finan-
ční pomoci můžeme letos po
schválení legislativy nabíd-
nout až pět set pracovních po-
zic,“ říká Katarína Navrátilo-

vá, generální ředitelka společ-
nosti Tesco v České republi-
ce. Mužům, kteří byli z Česka
povoláni do armády, bude
společnost vyplácet následují-
cí tři měsícemzdy ve výši prů-
měrného výdělku. Pojišťova-
cí koncern UNIQA zase vypla-
til ukrajinským pracovní-
kůmmzdy v předstihu. PH

25. - 26. 3. maratonmars.cz

Beroun, Brno a Vsetín, Bratislava, České Budějovice, Frýdek-Místek, Hradec Králové,
Hulín a Kroměříž, Chomutov, Jihlava, Jirkov, Karlovy Vary, Lázně Vráž, Liberec, Most, Nový Bor,
Olomouc, Sanatoria Klimkovice, Ostrava, Poděbrady, Praha, Říčany, Teplice, Týn nad Vltavou,

Ústí nad Orlicí/Letohrad, Žďár nad Sázavou, Žireč u Dvora Králové n. L.

DVA DNY PLNÉ POHYBU

NAPŘÍČ CELOU REPUBLIKOU BEZ ROZDÍLU VĚKU

Ukrajina je „naše“

Průzkum o názorech na válku
a pomoc Ukrajině proběhl
v pěti východoevropských ze-
mích: Bulharsku, Česku, Ma-
ďarsku, Polsku a Slovensku.

● Do rodiny by uprchlíka přijal
téměř každý druhý Polák.

● Obava z Ruska vede k tomu,
že se zvyšuje ochota
obyvatel začlenit Ukrajinu
do NATO nebo do EU.

● Téměř 40 procent Čechů
by přijalo Ukrajinu do obou
organizací.

Uprchlíci na pochodu

8
Až osm milionů uprchlíků
z Ukrajiny očekává Evropská
unie v těch nejméně optimis-
tických předpovědích.

200
Koncem minulého týdne do-
razilo podle zjištění minister-
stva vnitra do Česka už kolem
200 tisíc Ukrajinců z váleč-
ných i dalších ohrožených
oblastí napadeného státu.

GROUP
INVESTMENT

INVESTUJTE DO VODÍKU
JAKO ALEŠ VALENTA

9Pevný fixní výnos ročně

Olympijský vítěz,
podnikatel, investor

Předčasný odkup dluhopisůVýplata úroků měsíčně

VODÍKEM

PROTI

INFLACI

inzerce

„Nejhorší je smrt z vyděšení.“
Putina se Češi spíše nebojí

Práce. Pomůže
nám i uprchlíkům



www.metro.cz VÁLKA NA UKRAJINĚ pondělí 14. března 2022 08

Rusko už začíná
konstruktivněmlu-
vit, uvedla ukrajin-
ská prezidentská
kancelář.

Ruský delegát pro jednání
s Ukrajinou Leonid Sluckij
včera uvedl, že se v rus-
ko-ukrajinských rozhovo-
rech podařilo dosáhnout vý-
znamného pokroku a je mož-
né, že delegace brzy dosáh-
nou „společné pozice“. Infor-
movala o tom agentura Ria
Novosti. O možném pokroku
ve videu hovořil i ukrajinský
zástupce na jednáních My-
chajlo Podoljak.
„Podle mých osobních oče-

kávání může tento pokrok
v nejbližších dnech přerůst
ve společné stanovisko obou
delegací, v dokumenty k pod-
pisu,“ řekl předseda zahranič-

ního výboru dolní komory
ruského parlamentu Sluckij.
Podle agentury Reuters zatím
není jasné, jaký by mohl být
rozsah zmiňovaných doku-
mentů.
„V zásadě neustoupíme

v žádných pozicích. Rusko to
nyní chápe. Rusko už začíná
konstruktivně mluvit. Mys-
lím, že nějakých výsledků do-
sáhneme doslova v řádu
dnů,“ uvedl zástupce kancelá-
ře ukrajinského prezidenta
Podoljak. Podle něj ruská stra-
na přestala hovořit v ultimá-
tech a pozorně poslouchají
ukrajinské návrhy.
Oba komentáře přišly

v 18. den války, která začala
24. února, když ruské síly na-
padly Ukrajinu v rámci akce,
kterou Kreml nazývá zvláštní
vojenskou operací.
Ruský prezident Vladimir

Putin v pátek řekl, že v rozho-
vorech došlo k určitým „pozi-
tivním posunům“, ale ne-
upřesnil je. ČTK

Ukrajinská města stále čelí
ruskému bombardování,
varovné sirény se rozezněly
v podstatě v celé zemi.

● Exploze se ozývaly i na zápa-
dě v okolí Lvova, který je od
zahájení války relativně klid-
ný. Ruské rakety tam zasáhly
vojenskou základnu nedaleko
polských hranic.

● Ukrajinská ombudsmanka tvr-
dí, že Rusko použilo v Luhan-
ské oblasti fosforovou munici.

● Ukrajinská policie uvedla, že
při útoku ruských sil ve městě
Irpiň u Kyjeva zahynul novinář
a další utrpěl zranění. Podle
ukrajinských médií je obětí
útoku 51letý Brent Renaud,
který v minulosti jako filmař
pokrýval i války v Iráku nebo
Afghánistánu. Tamní policie
tvrdila, že mrtvý žurnalista

pracoval pro list The New York
Times, deník to ale popřel.

● Ukrajinský prezident Volody-
myr Zelenskyj poprvé udělil
nejvyšší státní vyznamenání,
Hrdina Ukrajiny, vojačce, jež
padla v boji s ruským voj-
skem. Vyznamenání dostala
seržantka Inna Derusová,
která sloužila ve zdravotnické
službě.

● Ukrajina má v současné době
dostatek základních potravin
a její zásoby plynu představují
zhruba třetinu její roční spo-
třeby. V sobotu to řekl ukrajin-
ský premiér Denys Šmyhal.
Ukrajinská vláda ale omezí či
zakáže vývoz některých země-
dělských komodit jako pšeni-
ce, pohanky, masa, oleje či
cukru, uvedla agentura Bloom-
berg, dále pak bude dovážet
plyn z unijních zemí. ČTK

Česká republika poskytne
Ukrajině další vojenskýmate-
riál, řekla včera v pořadu Čes-
ké televize Otázky Václava
Moravce ministryně obrany
Jana Černochová. Dosud stát
poskytl zbraně za 725 milio-
nů korun, další plánované do-
dávky budou podle ní za po-
dobnou částku. O jaký mate-
riál půjde, z bezpečnostních
důvodůneuvedla, bude ale vy-
cházet ze seznamu, který po-
ptává ukrajinská vláda.
„V tuto chvíli hledáme

možnosti nákupu vojenské-

ho materiálu,“ uvedla Černo-
chová. Podle ní bude stát vy-
cházet ze seznamu materiá-
lu, o který ukrajinská vláda
požádala. Termín dodávky na
Ukrajinu bude podle minis-
tryně závislý na tom, jak se
bude státu dařit materiál na-
kupovat. Stát na to uplatní
i peníze z EU.
Černochová také kritizova-

la současný postoj OSN vůči
konfliktu na Ukrajině. Orga-
nizace by podle ministryně
měla přehodnotit svou dosa-
vadní politiku, protože Rus-

ko na Ukrajině setrvale poru-
šuje lidská práva.
Šéfové obou opozičních

sněmovních klubů Alena
Schillerová a Radim Fiala
v následně debatě řekli, že
podpoří návrh vlády vyslat až
650 vojáků na Slovensko. Vět-
šina vojáků bude působit
v mnohonárodní jednotce
Severoatlantické aliance,
česká armáda jí bude velet.
Menší část bude Slovensku
pomáhat se zvládánímmigra-
ce z Ukrajiny napadené
Ruskem. ČTK

Ruské rakety míří i na západ Ukrajiny

Citát

Jsme v každodenním
kontaktu a snažíme se
jim vycházet vstříc.
JANA ČERNOCHOVÁ
MINISTRYNĚ OBRANY

Nový název
Světoznámá značka vod-
ky Stolichnaya se kvůli
ruskému vpádu na Ukraji-
nu přejmenuje a bude se
prodávat pod novým
názvem Stoli. Informova-
la o tom firma Stoli
Group se sídlem v Lucem-
bursku, která značku
vlastní. Vodka se vyrábí
v Lotyšsku. MAFRA

Nová starostka
Rusko jmenovalo novou
starostku ukrajinského
města Melitopol, které do-
byla ruská armáda. Ruští
vojáci podle ukrajinských
úřadů unesli melitopol-
ského starostu Ivana Fedo-
rova a obvinili ho z tero-
rismu. Úřady ukrajinské
Záporožské oblasti, kam
Melitopol patří, oznámily,
že Rusové za Fedorova do-
sadili do funkce členku
městské rady Halynu Da-
nylčenkovou. Ta řekla,
že jejím hlavním úkolem
bude „zavést opatření,
která vrátí město do
normální situace“.

Turci se schovali
v mešitě
Turecko žádá po Rusku
pomoc s evakuací svých
občanů z ukrajinského
přístavu Mariupol, který
obklíčily ruské jednotky.
Osmdesát devět Turků
včetně 34 dětí se schováva-
lo v mešitě, poblíž které
v sobotu dopadly ruské
střely. Turecký ministr za-
hraničí Mevlüt Çavușoglu
podle agentury AP uvedl,
že mešita nebyla poškoze-
na a že se s Turky, kteří se
v ní schovali, podařilo na-
vázat spojení satelitním
telefonem. ČTK

Číslo dne

7
Sedm z deseti Čechů se do-
mnívá, že by se nemělo vyho-
vět požadavku Ruska, aby se
Ukrajina nestala členem Seve-
roatlantické aliance. Pětina
by naopak požadavku
Kremlu vyhověla. Negativní
postoj výrazně zesílil po zahá-
jení ruské invaze na Ukrajinu
letos 24. února. Vyplývá to
z výsledků průzkumu agentu-
ry Kantar CZ, který zveřejnila
Česká televize. ČTK

inzerce

Zástupci se shodli aspoň
na pokroku v jednáních

Zbraně. Česko dá dalších 725 milionů

Krátce



inzerce



www.metro.cz VÁLKA NA UKRAJINĚ pondělí 14. března 2022 10

Vicepremiér a ministr vnitra
Vít Rakušanmá v situaci, kdy
do Česka přicházejí po tisí-
cích uprchlíci z Ukrajiny, za
logické prodloužit nouzový
stav. Ten začal v Česku platit
4. března, vláda ho vyhlásila
na maximální limit 30 dnů,
pro jeho prodloužení bude
třeba souhlas Sněmovny. Ra-
kušan uvedl, že téma zatím
se zákonodárci předjednáno
nemá. Ukázalo se podle něj,
že pro rychlá krizová opatře-
ní nouzový stav stát potřebu-
je. „Zároveň vidím, že reálně
českýmobčanůmnic negativ-
ního nepřinesl, nemáme žád-

ná omezení života,“ uvedl.
Nouzový stav podle Rakuša-
na pomáhá hejtmanům i na
úrovni vlády. „Z reality dneš-
ka bych řekl, ta krize nekon-
čí a jeho prodloužení by bylo
logické, ale nechme to na po-
souzení. Budu o tom jednat
politicky, začnu ve vládní ko-
alici a budu v tom pokračovat
i v Parlamentu,“ uvedl.
Kabinet v odůvodnění usne-

sení, kterým nouzový stav za-
vedl, vysvětlil nutnost vyhlá-
sit ho značným ohrožením
vnitřního pořádku a bezpeč-
nosti v souvislosti s migrační
vlnou. ČTK

Armádní projekt
by mohl vzniknout
bez ohledu na do-
dávku modulárních
základen.

Ministerstvo obrany zvažuje
vybudování stanovýchměste-
ček pro uprchlíky. Kapacitu
by měly mít kolem 400 lidí a
na starosti by je měla armá-
da. V pořadu České televize
Otázky Václava Moravce to
řekla ministryně obrany Jana
Černochová. Podle ní by stav-
ba trvala kolem dvou dnů. Po-
dobné stanové městečko ar-
máda stavěla už na Sloven-
sku. Česko už požádalo EU
také o 25 modulárních zákla-
den pro ubytování celkem
50 000 uprchlíků, dodávka
modulů potrvá asi dva týdny.
O vybudování stanových

městeček chce Černochová
jednat s ministrem vnitra Ví-
tem Rakušanem a s krajský-
mi hejtmany.

Na výstavbě stanového
městečka se podle Černocho-
vé česká armáda podílela už
na Slovensku. Převozmateriá-
lu a vybudování stanů trvalo
48 hodin. Podobnou dobu vý-
stavby odhadovala i pro čes-
ká stanová městečka. Huma-
nitární kroky při nouzovém
ubytování utečenců podpořil
i bývalý ministr obrany Lubo-
mírMetnar. Výstavba by však
mohla trvat až deset dní.
Projekt by mohl vzniknout

bez ohledu na dodávku mo-
dulárních základen od EU.
O ně Česko požádalo v sobo-
tu. Jejich dodávka z jednotli-
vých zemí EU by mohla trvat
kolem dvou týdnů, i proto
chce ministryně projednat
možnost rychlejších stano-
vých městeček. Rakušan v so-
botu oznámil, že ubytovací
kapacity státu jsou vyčerpá-
ny a země se dostává do sta-
vu, kdy uprchlíkům z Ukraji-
ny zvládne zajistit pouze nou-
zové přístřeší. Modulární uby-
tování by stát použil, jakmile
dojdou kapacity v tělocvič-
nách a budovách. ČTK

Nehoda uprchlíků v Itálii
V Itálii včera na dálnici havaroval autobus s asi padesáti
Ukrajinci. Jeden z uprchlíků, údajně mladá žena, nehodu
nepřežil, další lidé utrpěli zranění. Na videu zveřejněném
na Twitteru italských hasičů je vidět, že autobus sjel ze
silnice mezi Cesenou a Rimini a převrátil se na bok. Podle
AP uprchlo před válkou z Ukrajiny do Itálie zatím zhruba
35 tisíc Ukrajinců. Většina z nich přes Slovinsko. AP

Registrace

81
Na cizinecké policii nebo
v asistenčních centrech se
do sobotní půlnoci v Česku
zaregistrovalo 81 324 uprchlí-
ků z Ukrajiny. Speciálních víz
udělovaných lidem zasaže-
ným ruskou invazí vydalo mi-
nisterstvo vnitra už více než
142 500. Celkový počet ukra-
jinských uprchlíků v Česku je
kolem 200 tisíc, mohlo by jich
být až půl milionu. ČTK

Kraje

Už mají vytipované lokality,
kde by mohly být stanové
tábory pro uprchlíky, až
dojdou ubytovací kapacity.

● V každém kraji hejtmani na-
vrhnou tři nebo čtyři místa.
„Musí mít připojení na kana-
lizaci, elektřinu, mohlo by jít
třeba o bývalé vojenské pro-
story,“ řekl v diskusním pořa-
du České televize Otázky
Václava Moravce šéf Asocia-
ce krajů ČR a jihočeský
hejtman Martin Kuba.

● Podle Kuby je nutné, aby
tato případná místa měla
vazbu na infrastrukturu, aby
děti mohly docházet do škol
a uprchlíci se mohli zapojit
do běžného života.

● S vládou chtějí hejtmani
řešit také dlouhodobou stra-
tegii a to, jak je možné do
ubytování uprchlíků více
zapojit soukromý sektor.

„Následky tu budou roky“
„Rusko vede válku nejen s Ukrajinou, ale s Evropou
a celým světem,“ řekl premiér Petr Fiala v Nedělní partii
televizí Prima a CNN Prima News. Vojenské zapojení do
konfliktu premiér nepodporuje. „Přímo vstoupit do toho
konfliktu by byl hazard,“ řekl Fiala, podle kterého se
s následky války na Ukrajině atakované Ruskem Česko
bude potýkat měsíce, možná roky. O život se Češi bát
nemusejí vzhledem k tomu, že je stát součástí Evropské
unie a NATO, čelí však zdražování a uprchlické vlně. ČTK

Polsko chce vytvořit „štafeto-
vý systém“ ve vlakové dopra-
vě, který umožní plynulou
přepravu uprchlíků z hranic
s Ukrajinou do zemí západní
Evropy. Po jednání s kolegy
z několika evropských zemí
včetně Česka to v Přemyšli
řekl polský ministr dopravy
Andrzej Adamczyk.
„Železniční koridor z Ukra-

jiny na západ Evropy podpo-

ruje i Česko,“ řekl ministr do-
pravy Martin Kupka. Rakous-
káministryně dopravy Leono-
re Gewesslerová oznámila, že
Vídeň na polsko-ukrajinskou
hranici vyšle zvláštní vlaky,
které mají s odvozem běžen-
ců prchajících před válkou
pomoci.
Z Ukrajiny, kterou před

více než dvěma týdny na-
padlo Rusko, už podle Úřadu

vysokého komisaře OSN pro
uprchlíky (UNHCR) uteklo té-
měř 2,6 milionu lidí, větši-
nou žen a dětí. Nejvíce jich
odešlo právě do Polska, a to
přes 1,5milionu. Varšava pro-
to hledá cesty, jak usnadnit
putování těm běžencům, kte-
ří míří dále na západ Evropy.
„Počítáme s podporou

všech evropských zemí,“ řekl
Adamczyk. Řešením je podle

něj vytvoření štafety, která
bude začínat na polsko-ukra-
jinské hranici a pokračovat
do dalších evropských zemí,
ideálně vlaky těchto států.
Podle Kupky je takový pro-

jekt nutný, protože Česko
i Polsko jsou už na hraně
možností zvládnutí současné
uprchlické vlny. „Upozorňo-
vali jsme, že naše kapacity
jsou už vyčerpány a bez po-

moci partnerských států to
nezvládneme,“ řekl ministr
Kupka.
Připomněl, že z Česka už

nyní pokračuje při cestách na
západ Evropymnoho uprchlí-
ků pravidelnými spoji, teď
jsou tedy ve hře i speciální
vlaky například z Německa
nebo Rakouska, které by pře-
vážely běžence do těchto
zemí. ČTK

Ministr Rakušan. Prodloužit
nouzový stav je teď logické

V plánu jsou také
stanová městečka

Běženci. Železniční koridor na Západ je řešení



www.metro.cz TÉMA pondělí 14. března 2022 11

Tereza Kovalčíková pracova-
la jako obchoďačka, pak si
otevřela bezobalovou prodej-
nu. Po dvou a půl letech fun-
gování se její záběr rozšířil
z prodeje nebalených produk-
tů i na osvětu veřejnosti.

Co vás vedlo k otevření
vlastního bezobalového
obchodu?
Tížil mě problém odpadu,

a jelikož jsemměla zkušenos-
ti v obchodě na různých pozi-
cích, rozhodla jsem se otevřít
si vlastní kamennou bezoba-
lovou prodejnu.

Jak vnímáte přístup
k ekologii v Praze?
Aktuálně mě mrzí to, že se

bezodpadovost dostala jako
téma na třetí kolej. Lidé mou

činnost sice chválí, ale už ne-
udělají ten krok, aby přišli.
Když potkám známé, tak se
mi začnou omlouvat a vysvět-
lovat, proč ke mně do obcho-
du za dva a půl roku nepřišli.
Bezobalové obchody jsou tu
už sedm let, před pandemií
se hodně psalo, že rostou
jako houby po dešti, ale bohu-
žel u lidí zájem neroste tolik,
kolik bychom potřebovali.

Čím si vysvětlujete, že lidé
návštěvu vašeho obchodu
odkládají?
Lenost a pohodlnost. Začá-

tek nakupování bez obalu
může být trochu krkolomný,
ale jakmile zjistíte princip,
jak to funguje, jak to vychází
cenově, tak to pro vás začne
být jednoduché. Spousta lidí

to ani nezkusí, ale hned to od-
soudí.

Co byste poradila lidem
do začátku?
Ať se vyrazí podívat. Nemu-

sí hned řešit nákup a připra-

vovat si seznam, ale ať vyrazí
na průzkum. Ve spoustě ob-
chodů najdou přímo majite-
le, kteří vše s radostí vysvětlí,
nebojte se jich zeptat co
a jak. Je dobré si na začátek
všechno občíhnout na vlastní
oči a zjistit si, jak a kde v tom
neznámu zařídit vše, co člo-
věk potřebuje.

Jak je to v bezobalovém
obchodě s cenami?
Zboží není tak drahé, jak si

spousta lidí myslí, na spoustě
věcí se dá ušetřit. Třeba koře-
ní je mnohonásobně levnější
než v supermarketu, kde se
opravdu platí za kompozitní
obal. Záleží také na tom, jest-
li si kupujete něco v bio kvali-
tě, kde je v ceně započítaná fé-
rová odměna pro farmáře,

zdravá půda, péče o prostředí
a další. To už lidé přes cenu
nevidí.

Kolik odpadu váš obchod
vyprodukuje?
Odpad vnímáme jako

zdroj, a i když by bylo mno-
hem jednodušší to hodit do
popelnice, takmu vyhradíme
prostory a snažíme se ho
zužitkovat. Pytle například
věnujeme skupinám, které
uklízejí. Pravidelně k nám
chodí pán ze skupiny Jeden
pytel pro Žižkov, který úkli-
dy pořádá. Krabice věnujeme
někomu na stěhování, menší
krabice vracíme dodavate-
lům, aby nám v nich znovu
mohli přivést zboží. Z výplňo-
vého papíru jsme si vyrobili
naše věrnostní kartičky. REI

Bezobalové obcho-
dy drží nad vodou
stálí zákazníci.

Princip zero waste, v překla-
du nulový odpad, je životní
styl, který podporuje opětov-
né využívání materiálů tak,
aby vznikalo co nejméně či
nejlépe žádný odpad. Pokud
si na nákupy nosíte vlastní
tašky, třídíte odpad a někdy
provětráte termohrnek na
kávu, zero waste praktikuje-
te i ve svém životě.
Účinný způsob, jak přede-

jít vytváření jednorázového
odpadu, je nákup v bezobalo-
vých obchodech. Zboží si zde
na váhu či na kusy naberete
do sklenic, krabic či sáčků,
které si s sebou přinesete.
Podle majitelky bezobalo-

vého obchodu Kohoutek ve
dvořeHanyHrdličkové je bez-
odpadovost běh na dlouhou
trať. „Pandemie, rostoucí
ceny spotřebního zboží
a nyní válka nám hází klacky
pod nohy. Myslím, že to ale
díky stálým zákazníkům
zvládneme. S mladší genera-
cí se bude zero waste šířit
víc,“ uvádí Hrdličková.

Nechtěla plavat mezi
plastovými pytlíky
Kromě prodeje zboží dělají

majitelé bezobalů osvětu.
„Nejtěžší je přesvědčit veřej-
nost, že se dá zredukovat
spousta plastů, aniž by to
bylo na úkor jakéhokoliv
komfortu,“ říká Hrdličková,
kterou k otevření vlastního
obchodu přiměla dovolená

na Bali. „Místo pozorování
podmořského života jsem při
potápění koukala na poloroz-
padlé igelitové pytlíky, plasto-
vé židle a jednorázové kelím-
ky. Od té doby jsem byla roz-
hodnutá svoji domácnost
a návyky změnit,“ uvádí.

Od gastra k ekologii
Jiné pohnutky měl zaklada-

tel bezobalového koloniálu Je-
len ŠtěpánCipra. „Běhemprá-
ce v restauraci jsem zjistil,
jaké skutečné množství odpa-
du se v zázemí gastra skrývá,“
uvádí Cipra. S nadějí doufá,
že ani přes veškeré současné
problémy nebude lidem eko-
logická situace lhostejná a zá-
kaznická báze se nepřestane
zvětšovat. „Ačkoliv jsme vNu-
slích, jezdí k nám nakupovat
zákazníci z Vysočan, a dokon-
ce i mimopražští. Věkově je
naše klientela široká. Chodí
k nám například nakupovat
i jedna zákaznice s úctyhodný-
mi 78 lety,“ pokračuje Cipra.

Tuna odpadu ročně
Snahou bezobalových pro-

dejen je snížení celkové pro-
dukce odpadu nejen směrem
k zákazníkovi, ale také z vý-
robny od dodavatele domalo-
obchodu. „Díky stáčené dro-
gerii se ušetří asi 1250 gramů
plastu na každý jeden pěta-
dvacetilitrový kanystr, který
se po vyprázdnění vrací zpět
dodavateli a znovu stáčí,“ při-
bližuje příznivé dopady bezo-
balových nákupůHrdličková.
Většinu kosmetiky lze v je-
jím obchodě pořídit zcela bez
obalů, sami výrobci ji dodáva-
jí ve vratných dózách, které
po vyčištění znovu plní.

Příznivá čísla hlásí také ko-
loniál Jelen. „Za rok 2021
jsme díky vratnému sklu
ušetřili více než 3000 krabic
od mléka a 2500 jednorázo-
vých kelímků od jogurtu.
Když pak k ušetřeným leh-
kým obalům přičteme i ob-
jemný bioodpad, který kom-
postujeme v našem elektric-
kém kompostéru, předejde
náš zákazník více než 100 ki-
logramům směsného odpa-
du, který standardně skončí
ve spalovně nebo na sklád-
kách,“ uvádí majitel Cipra.
Statistiku si vede takémaji-

telka vinohradského bezoba-
lu Bout Tereza Kovalčíková.
Za poslední rok se i přes vliv
vládních restrikcí v její pro-
dejně ušetřila více než tuna
odpadu. Každý nákup má dle
Kovalčíkové velký efekt.
„Není potřeba hrstka lidí,

kteří dělají hodně, ale spous-
ta těch, kteří dělají alespoň
trochu,“ vysvětluje.
Přístup k ekologii u nás má

podle Cipry dobře nakroče-
no. „Praha je ve svých cílech
ambiciózní. Dlouhodobě má

jednu z nejlepších sítí MHD
v Evropě, zavedla také sběr
bioodpadu zdarma. Naopak
v počtu bezobalových obcho-
dů na obyvatele je na tom
lépe Brno,“ dodává na závěr
Cipra. VERONIKA REICHELTOVÁ

T. Kovalčíková ARCHIV T. K.

Potraviny na váhu si v bezobalovém obchodě Bout nasypete z dávkovačů. BOUT

Lidé bezobaly chválí. Jsou však líní sami přijít

Jak na první nákup

Tipy pro návštěvu v bezobalo-
vé prodejně:

● Projděte si sortiment na
webu a porovnejte ceny.
Pak si udělejte nákupní se-
znam. Ke každé položce na-
chystejte prázdné obaly
(sklenice, krabičky, sáčky)
a přidejte dva navíc pro další
případný nákup na místě.
Doma nákup uložte a obaly
schovejte na příště.

Spočítejte si svůj odpad

Projekt zero waste prodejen
Bezobalu počítá odpadky.

● V on-line obalové kalkulač-
ce si můžete spočítat, kolik
odpadu se ušetří jedním ná-
kupem v bezobalovém ob-
chodě nebo naopak kolik
obalu si přinesete domů
z nákupu v supermarketu.

● Kalkulačku najdete na
Kalkulacka.bezobalu.org

Zero waste šíří hlavně mladí.
Pandemie fenomén zbrzdila



www.metro.cz SERVIS pondělí 14. března 2022 12

Teplotní rekordy: -18,5 °C (1785) 17,9 °C (1957) Bio:

9/13 °C

PÁTEK

9/13 °C10/14 °C8/12 °C8/12 °C

ČTVRTEKSTŘEDAZÍTRA

Vydává:MAFRA, a. s., Karla Engliše 519/11, 150 00 Praha 5, IČ: 45313351, www.metro.cz. Kontakty: 225 065 111, dopisy@metro.cz, jmeno.prijmeni@metro.cz. Redakce: šéfredaktor - Petr Holeček,
zástupce šéfredaktora - Šimon Merta. Tištěný náklad ověřuje ABC ČR, člen IF ABC. Inzerce: sales@metro.cz, inzerce@metro.cz, 225 065 120. Tisk:mafraprint – Praha a Olomouc
• Evidenční číslo MK ČR E 16400, ISSN 1211 - 7811. Distribuce: PNS, a. s. Vychází denně v pracovních dnech. © MAFRA, a. s., 2022 nebo uvedení dodavatelé obsahu. Jakékoli užití a šíření částí nebo
celku obsahu deníku METRO (včetně jejich překladu) bez písemného svolení vydavatele je zakázáno. Vydavatelství MAFRA, a. s., je členem koncernu AGROFERT.

INZERCE

Doplňte do obrazce všechna slova.
3 – DAV, EKO, KRK, OKR, SOB, ZÁŘ
4 – DÍŽE, IČNÝ, RÝŽE, SELE, ÚČES, ÚTOK, ŽÍLA
5 – BIVOJ, JEŽEK, KOJNÁ, LÉKAŘ, MOZOL, ÚRODA, ZÁKAZ

DNES

ČT1 ČT2 Nova ÓčkoPrima

16.45 Cestománie
17.15 AZ-kvíz
17.40 Černé ovce
18.00 Události v regionech
18.25 Kde domovmůj?
19.00 Události
19.56 Branky, body, vteřiny
20.10 Stíny v mlze (10/12)
21.20 Reportéři ČT
22.00 BILANCE: Českámontovna

chce býtmozkovnou
22.30 Život a doba soudce A. K.

(11/13)
23.25 Dobrá čtvrť II (9/11)
00.30 AZ-kvíz
00.55 Banánové rybičky
01.25 Z metropole, Týden v re-

gionech
01.55 Kalendárium

16.15 Americká válka
17.00 Letecké katastrofy
17.50 Technické památky če-

ských zemí (1/14)
18.15 Vynálezy, které změnily

svět
19.15 Vltava, naše řeka (10/10)
19.25 Československý filmový

týdeník 1972 (1400/2379)
19.40 Postřehy odjinud
19.50 Zprávy v českém znako-

vém jazyce
20.00 Zázraky lidského génia
21.00 Synové boha Slunce
21.55 Božská Ema
23.50 Co dělat v Denveru, když

člověk nežije
01.40 Queer:DADAmioMatyDio
02.10 Perlorodka říční

15.55 KriminálkaMiami X (14)
17.00 Odpolední Televizní no-

viny, Sportovní noviny
17.35 Na lovu
18.25 Ulice (4226)
19.30 Televizní noviny, Spor-

tovní noviny, Počasí
20.40 Specialisté (157)

Bratr. Krimiseriál (ČR, 2022)
21.50 Specialisté (75)

Podlé motivy. Krimiseriál (ČR,
2019)

22.55 Policie Chicago IV (17)
23.50 KriminálkaMiami X (13)
00.45 KriminálkaMiami X (14)
01.35 Mentalista III (1)
02.15 Policie Chicago IV (17)
03.00 Na lovu
03.45 Doktoři z Počátků (20)

16.50 Policie v akci
17.50 Prostřeno!
18.55 Hlavní zprávy
19.40 Krimi zprávy
19.55 Showtime
20.15 Linka (2)

Dramatický seriál (ČR, 2019)
21.30 Jak se staví sen – extra
22.35 Jak se staví sen – extra
23.50 Ano, šéfe!
00.55 Like House 3
01.35 Like House 3 Night show
01.55 Námořní vyšetřovací

služba III (16)
Rodinné tajemství. Krimiseriál
(USA, 2005)

02.55 Jake a Tlusťoch III (1)
03.55 Policie Hamburk XII (12)
05.30 Pohoda u krbu

06.00 Ranní fresh
09.00 Flashback
11.00 Óčko hity
14.00 Óčko trendy
15.00 Óčko hity
18.00 CZ & SK
18.59 Nebuď dřevák, dej si

tělák
19.00 Moje desítka
19.50 Óčko hity
20.30 Over Drive
20.35 Óčko hity
21.30 NakedWarm-up
22.00 NAKED ATTRACTION

FINLAND
22.30 Drive
23.00 Óčko flirt

Proud klipů se vzkazy diváků
Óčka

BERAN 21. 3. – 20. 4.
Poslední dobou jste se velice dobře postavili
k životnému stylu, pokud ale začnete pomalu
polevovat, tak se vám to nemusí vyplatit!

VÁHY 23. 9. – 23. 10.
Občas vám přijde, že jste s nervy nadranc,
a není se čemudivit.Máte tohoopravduhodně
a chování dětí vám k tomumoc nepřidá.

BÝK 21. 4. – 21. 5.
Konečně se vám podařilo získat si pozornost
někoho ve svém okolí, na kom vám opravdu
záleží. Nebylo to úplně snadné, ale už homáte!

ŠTÍR 24. 10. – 22. 11.
Vaše originální myšlení vás posune hodně
vpřed. Máte před sebou plodné období, které
pro vaši budoucnost budemít velký význam.

BLÍŽENCI 22. 5. – 21. 6.
Máte nyní spoustu pozitivní energie, a dokon-
ce jste i ve skvělé fyzické kondici. Díky tomu
lépe snášíte stres i všechno kolem něj.

STŘELEC 23. 11. – 21. 12.
Máte plnou hlavu kreativních nápadů. Nebojte
se proto ukázat svou tvůrčí osobnost naplno.
Vedení to jenom ocení a kolegové ať závidí.

RAK 22. 6. – 22. 7.
Tento týden jste doslova středem pozornosti,
máte v sobě plno elánu a rádi se držíte ve
společnosti, kde naprosto excelujete.

KOZOROH 22. 12. – 20. 1.
Přesvědčte vedení, že na to máte. Už delší
dobu pokukujete po povýšení. Nyní konečně
přišla vaše chvíle, alemusíte se ukázat!

LEV 23. 7. – 22. 8. VODNÁŘ 21. 1. – 20. 2.
Nyní se hodně zaměřujete na materiální
stránku života. Přijde vám, že lidé okolo vás
tohomají daleko více než vy, a to vám vadí.

PANNA 23. 8. – 22. 9.
Jsteažpřílišzaneprázdněnísvoupracíamnohý-
mi jinými zájmy, a tak si vůbecneuvědomujete,
že někteří členové rodiny trochu strádají.

RYBY 21. 2. – 20. 3.
Tento týden si dávejte pozor na unáhlená roz-
hodnutí, kteráby vás vbudoucnumohlamrzet.
V práci se raději držte trošku v pozadí!

Týdenníhoroskop 14. 3. – 20. 3. 2022

Snadno se urazíte. Někdo vám řekne svůj ná-
zor, ale vyhonedokážetepřijmout. Nechápete,
že lidé prostěmůžoumít odlišný vkus.

Tuto službu poskytuje: E.M.A. Europe s.r.o., P.O. Box 14, Praha 5, 110 05, technicky zajišťuje Materna,
1 sms/55 Kč vč. DPH, 1min/70 Kč vč. DPH,max. délka hovoru 17minut, www.ema.bz, www.platmobilem.cz

Luštěnka

Počasí

Sudoku

TV tipy



www.metro.cz SERVIS pondělí 14. března 2022 13

Petr Šunka
Už jen proto, že
budou vykradené

nádrže.

Anketa

Bude po zdražení jezdit méně aut?

Někoho zaujme nezvyklý výhled na město, někdo si z nadhledu Sta-
roměstské věže všimne, že dole jede tramvaj Tatra T3, modernizo-
vané v roce 1981 na Tatra T3M. Tak, jako transfort_photography
#praguetram #tramvaj #tramway #streetcar #strassenbahn
#straßenbahn #villamos #elektricka #tramwaj #pragueworld

Lukáš Říha
Ne. Lidé se

nevzdaji svého
pohodlí.

Dominik Doležal
Pozoruji razantní
úbytek. Takže
vliv to už má.

@mojemetro

IRINA A KUBA
Jak už tu minulé pondělí psal Mardoša, v těchto časech je psa-
ní sloupků, které mají být lehké, těžké. Na Ukrajině umírají
vojáci i civilisti a v Česku je v době, kdy tenhle sloupek píšu,
asi sto tisíc utečenců. To je zhruba tolik, jako by se během de-
seti dnů zdvojnásobila Olomouc. Nemám nic proti Hanákům,
samozřejmě. Ale zkuste si to představit.
Osud Ukrajinců, kteří ztratili domov, nenechal lhostejnými
ani lidi v naší farnosti. Hned v prvních dnech invaze vznikla
tabulka, do níž měl každý napsat, jak může pomoci. Já bohu-
žel neumím nic užitečného, napsal jsem tedy alespoň, že
mohu učit češtinu. Vystudoval jsem to sice už v pravěku,
myslím, že v posluchárně za mnou seděl Havranpírko, ale
mám na to papír.

Tak se stalo, že příští tý-
den velmi pravděpodobně
začnu dobrovolnicky učit
skupinu ukrajinských
teenagerů česky. Řeším
v té věci velké dilema. Za-
dání totiž zní: Naučit do-
spívající Ukrajince a Ukra-
jinky to, co teď budou nej-

víc potřebovat pro život v Česku.
Lidé, kteří píší učebnice, si myslí, že jsou to věty jako: „Kolik
stojí toto zboží?“ nebo „Omluvte mě, že jsem se opozdil.“
V zásadě proti tomu nelze nic namítat. Ale možná že tihle
kluci a tyhle holky teď ze všeho nejvíc potřebují umět říct:
„Dnes ti to moc sluší“, „Nešla by ses projít?“ a „Dnes nemůžu,
ale zítra půjdu ráda“.
Otázka zkrátka zní, zda jsou to víc váleční utečenci z Ukraji-
ny, nebo Vitalij, kterému se nejspíš zalíbí Zuzka, a Irina, kte-
rou Kuba pozve na rande. Je jim sedmnáct, proboha. Některé
věci nesmějí prošvihnout jen proto, že je nějaký psychopat
z Kremlu vyhnal z jejich země.

Citát

Pravděpodobně
začnu dobrovolnicky
učit ukrajinské
teenagery česky.

Dopisy a vzkazy

JÁMA

Řešení sudoku

PETR
KUKAL
OKRESNÍ BÁSNÍK

Batohy
Reaguji na článek čtenáře,
který se týkal stížnosti na
to, že lidé v přeplněné
MHD nosí batohy na zá-
dech a zraňují v obličeji ty
sedící. Částečně by to vyře-
šily velké etikety se záka-
zy vylepené v autobusech
a tramvajích. Přepravní
řády jsou psány drobným
písmem a málokdo je čte.
Etikety by signalizovaly
nejen batohy dolů, ale
náhubky u psů, zákaz pití
a jídla a tak dál.

ALEŠ ZUZAŇÁK, PRAHA 6

Obilnice Evropy
Ukrajina mívala přívlas-
tek „obilnice Evropy“. Vli-
vem ruské agrese Ukrajin-
ci zřejmě letos svá pole ne-
osejí. Vlivem špatných roz-
hodnutí počátkem 90. let
jsme zemědělství u nás
odsunuli na vedlejší kolej.
Proč pěstovat potraviny,
když je můžeme levněji
dovážet? O výstavbě ob-
řích logistických center
a budování průmyslových
zón na zemědělské půdě
asi netřeba hovořit.

ZDENA SEVEROVÁ, PRAHA 6

dopisy@metro.cz,
www.facebook.com/
denikmetro

V dopisu uveďte jméno
a adresu. Metro si vyhrazuje
právo editovat dopisy.

Komiks

Tohle je místo na váš vzkaz! Do žlutého rámečku napište přání, výzvu,
básničku nebo něco namalujte. Výtvor vyfoťte a sdílejte s hashtagem
#METROTAG na svém Instagramu. Vzkaz lze poslat i jako zprávu přes
Facebook nebo e-mailem na mms@metro.cz. Váš výtvor dáme do novin!

Řešení luštěnky

Sloupek



www.metro.cz CESTY pondělí 14. března 2022 14

Veřejnosti se stře-
dověká památka
otevře 31. března.

V krásné přírodě Českomo-
ravské vrchoviny, u městyse
Nedvědice, leží mimořádně
zachovalý středověký hrad
Pernštejn. Původní jednodu-
chá dispozice se ztrácí ve sple-
ti pozdějších přestaveb. Mů-

žeme zde tak pozorovat pře-
měnu středověké pevnosti
na luxusnější renesanční
sídlo. Díky svému unikátní-
mu vzhledu patří Pernštejn
k nejvýznamnějším morav-
ským hradům a objevil se
hned v několika filmech
a pohádkách.
Někdy se mu říká „mramo-

rový“, protože byl při jeho
stavbě hojně využit místní
bílý nedvědický mramor.
V areálu hradu roste prastarý

tis, s jehož osudem je dle po-
věsti spojen osud hradu. Za-
nikne-li tis, zanikne i hrad.
Přijeďte okusit kouzelnou at-
mosféru Pernštejna na vlast-
ní kůži. V zimních měsících
je hrad pro veřejnost uzavře-
ný, ale může sloužit jako cíl
zimní procházky, i zvenku je
totiž pohádkový a sněhová
pokrývkamu dodává zvláštní
kouzlo.

Historie sahající až
do 13. století
První historická zmínka

o hradu se datuje ke konci
13. století, kdy byl založen
pány z Pernštejna a stal se je-
jich základnou na dalších ně-
kolik století. Původní nepří-
liš rozsáhlá stavba na vrcholu
skalního útesu s válcovou
věží dnes zvanou Barborka
a třípodlažním palácem byla
postupně rozšiřována tak,
jak rostla moc i finanční
možnosti rodu Pernštejnů.
V průběhu 15. století, po

rozsáhlém požáru, došlo
k velké gotické přestavbě,
hrad zmohutněl a rozšířil se,
charakteristické bylo časté
užití arkýřů. Intenzivní sta-
vební činnost probíhala až
do poloviny 16. století, kdy se
začalo budovat čtvrté patro
paláce, ale dokončeno již ne-
bylo. Pernštejnům došly fi-
nanční prostředky a byli do-
nuceni hrad prodat. Tím vý-
voj hradu v podstatě skončil.
Z tohoto období také po-

cházejí kresby s citáty z bible
nebo antické literatury a žer-
tovné a neslušné nápisy v češ-

tině, němčině a latině na ně-
kterých stěnách.
V dalších letech se střídali

majitelé a docházelo jen k díl-
čím úpravám – například po
neúspěšném švédském oblé-
hání nebo při renesanční
úpravě interiéru. Posledními
soukromými majiteli hradu
byliMittrowští, kteří ho vlast-
nili až do roku 1945. Plánova-
li velkou romantickou pře-
stavbu, na kterou ale neměli
peníze a hrad si tak dodnes
udržel svoji goticko-renesan-
ční podobu.

K hradu po naučných
stezkách
Pod hradem je parkoviště

pro auta,motocykly a autobu-
sy, odkud už po svých vystou-
páte po síti parkových a les-
ních cest za zhruba 20 minut
do areálu. Pokud zvolíte ces-
tu vlakem, dojeďte na nádra-
ží Nedvědice, na hrad je to
pěšky necelé dva kilometry.
Chcete-li spojit cestu i s po-

znáváním okolí, z Nedvědice
vedou tři naučné stezky. Dle
svých časových a fyzických
možností můžete zvolit
okruh dlouhý čtyři kilomet-
ru, 5,2 kilometru nebo
13,5 kilometru. Brožurku
s mapkou naučných stezek
si vyzvedněte v Turistickém
informačním centru v Nedvě-
dici.

Z osmi poznávacích
okruhů si vybere každý
Pokud si budete chtít hrad

prohlédnou i zevnitř, pak si
budete muset počkat na jaro,

hrad se veřejnosti otevírá
31. března, plánovat jarní vý-
lety ale můžete už teď. A na
co se těšit? Návštěvníkům
hrad nabízí osm poznávacích
okruhů. Základní prohlídka
vás během 80 minut provede
všemi důležitými prostorami
a obdobími hradního paláce.
Rezervace předem není nut-
ná, ale doporučujeme ji udě-
lat, pokud nechcete zbytečně
čekat.
Pokud nemáte tolik času

nebo cestujete s dětmi, které
neudrží tak dlouho pozor-
nost, zvolte zkrácený okruh
nebo si jen prohlédněte hrad-
ní nádvoří a exteriéry. Případ-
ně pro děti ve věku 4–6 let je
připravena speciální interak-
tivní prohlídka paláce, bě-
hem které s průvodcem hle-
dají indicie a plní jednodu-
ché úkoly. Za odměnu se jim
na konci zjeví bílá paní.
Na Pernštejně ale myslí

i na milovníky a znalce histo-
rie. Pro ty jsou připraveny
dva mimořádné okruhy, je-
den zaměřený na poslední
šlechtický rod na hradě, hra-
bata Mittrowské z Nemyšle,
a druhý na stavebně historic-
ký vývoj hradu. Obě prohlíd-
ky je potřeba si předem rezer-
vovat a jsou vhodné jen pro
fyzicky zdatné osoby.
Nejnovější okruh zavede

návštěvníky do obnovené
Vrchnostenské zahrady, kte-
rá je jedinečným souborem
zahradních stylů a nachází se
netradičně v horském teré-
nu. Více nawww.korunavyso-
ciny.cz. MET

Z ptačí perspektivy. PETRA ZBOŘILOVÁ

Pernštejn si můžete vyfotit také ze skalní vyhlídky. LUKÁŠ VOBORNÝ Hrad prošel mnohými přestavbami. PETRA ZBOŘILOVÁ

Zajeďte k pohádkovému
hradu Pernštejn na výlet



Auto-moto - poptávka
• Sbírám auta, motorky, trak-
tory, voj. techniku, díly, vraky,
technické průkazy, typové
osvědčení, vybavení dílen, ga-
ráží, vše do r. 1990.
T: 734843403246489

• Koupím jakékoliv vozidlo (i
veterána). Platím ihned.
Tel.: 603328155. 247510

Starožitnosti

• Sběratel koupí staré perské
koberce, obrazy a starožitný
nábytek, porcelán, sklo a staré
pohledy. Tel.: 602218721 247226

• Solidní sběratel koupí: obra-
zy, sošky, housle, hodiny - ho-
dinky, sklo, šperky, mince a
jiné. Nebo celou pozůstalost.
Platba v hotovosti.
604806535.247670

Ostatní
• KNIHY! Koupím knihy nověj-
ší i starší + starožitný a retro
nábytek do stylové čítárny -
křesla, židle, stolky, lampy, ob-
razy, knihovny aj.
T. 603478873245832

Knihy a časopisy

Nemovitosti - poptávka

• IHNED VYKOUPÍME Váš byt,
rodinný dům, činž. dům, poze-
mek. Hotovost do 3 dnů. Vyře-
šíme cokoli – privatizaci, práv-
ní vadu, dluhy, exekuce.
800662222.245317

Nemovitosti - nabídka

Byty - poptávka

• Koupím byt kdekoliv v Pra-
ze, dám okamžitou zálohu,
platba hotově, právní záleži-
tosti vyřídím. Stav nerozhodu-
je. RK nevolat. tel. 234095720,
720539665246704

• Ihned koupím byt, nemovi-
tost. Starší osoby mohu ne-
chat dožít i bez nájmu. Slušné
jednání, právní servis. Děkuji
Jurdová 725805115247193

• PENÍZE IHNED za nemovitos-
ti, lokalita celá Praha 2,3,4,10.
Právní servis zdarma.
Tel.: 602212121 247280

• Lékařka koupí byt v Praze v
jakémkoliv stavu. Okamžitá
platba v hotovosti. Tel/Sms:
773109561. RK nevolat.247620

Pronájmy - poptávka
• Mladý lékař nekuřák hledá
pronájem nebo koupi bytu v
Praze. Tel. 777749085 246861

• Hledám dlouhodobý proná-
jem bytu pro 2 os. - menší do
14 tis, větší do 19 tis. Potřebu-
ji: centrum do 30 min., čisto,
dobrý stav. RK nevolat.
605845088247080

• HLEDÁM PRO naše solvent-
ní ZAMĚSTNANCE z kanceláře
byty k dlouhodobému proná-
jmu v Praze, právní servis zajiš-
těn. Tel: 274784428 247241

Pronájmy - nabídka
• Pronajmu zařízený pokoj
pro 2 osoby, P 9, cena 8.700 Kč
včetně parkování na zahradě
a zařízený 2+1 s terasou 18
000 Kč. Tel. 607219600 247686

Práce - nabídka
• Hanzel Security hledá stráž-
né pro administrativní budovy
a bytové domy po celé Praze.
Mzda od 100 - 150 Kč/hod. dle
náročnosti objektu a potřeb-
ných znalostí. Požadujeme
min. základní znalost AJ a PC.
Čistý RT, zdravotní způsobi-
lost a reprezentativní vystupo-
vání. Pro více info. volejte:
774722557247646

• Úklidová fa přijme INVALID-
NÍ důchodce na 1/2 úvazek na
úklid kanceláří. Mzda 9000 Kč
+ bonusy. Nábor. přísp. 5 000
Kč. TEL.: 774510686 247482

• Doplňování zboží za
150-170,50 Kč/hod, směny
noční/denní - ONLINE REZER-
VACE, zálohy denně, prodejny
v Praze a okolí.
Tel: 222534534 246995

• Akord služby plus s.r.o. při-
jme pracovníky s ID 1 - 3 na
ranní úklid. Kontakt:
pavel.sivak@seznam.cz,
tel.: 777178721. 247531

• Recepční - Štěrboholy pro
Osobu ČID (částečný invalida).
Jedná se o denní 12 hod smě-
ny. Poloviční úvazek na cca
120 hod. Plat 110,-Kč / hod. Ná-
stup možný od 1.4.2022.
Tel: 734513843 247680

• Dopek pečiva/pultový pro-
dej lahůdek za 157,80-165
Kč/hod. Praxe není třeba, za-
školení samozřejmostí, zálo-
hy. Tel.: 222534534,
www.creditczech.cz247017

• Firma Chirana T. Injecta,
s.r.o., stabilní zaměstnavatel,
výrobce chirurgických šicích
materiálů, hledá výrobní ope-
rátorky/operátory do čistých
prostor – navíjení nití, balení,
potisk, sterilizace a další růz-
norodá pracoviště, která se bě-
hem dne střídají. Směny jsou
buď 8hodinové, ranní a odpo-
lední nebo 12hodinové. Pracu-
jeme v příjemném kolektivu,
běžně od pondělí do pátku,
možnost přivýdělku i o víken-
du. Nástupní plat je 22 000 Kč,
po zaučení je okamžitý plato-
vý nárůst. Nabízíme: 5 týdnů
dovolené, příspěvek na obě-
dy, masáže, finanční odměny,
náborový příspěvek 5000 Kč.
Pojďte s námi zachraňovat ži-
voty do Chirany! Praha 4 – Ko-
mořany, zastávka Komořany
(linka 139, 165, 117).
Tel: 241097931 247166

• BA přijme zaměstnance.
Prům. výdělek až 26 800
Kč/měs., možný profes. růst,
ubyt. a týdenní zálohy. Čistý
RT. Pohovor lze domluvit na
tel. 702005903. 247177

• Nabízíme až 165 Kč/hod za
práci POKLADNÍ, online rezer-
vace směn, denní zálohy, za-
školení. Tel.: 222534534,
www.creditczech.cz246973

• TRUHLÁŘE hledá zavedená
firma. Výroba vestavěných
skříní + montáže. Nabízíme
HPP neboOSVČ. Motivující od-
měna, 40 -70 000 Kč, Zličín.
Tel. 603204950247189

• ANVI TRADE s.r.o. (Krč) – při-
jme skladníka, nutná praxe s
VZV. Pracovní doba Po-Pá. V
případě zájmu volejte panaMi-
lana Smetanu: 724155556. 247216

• Hledáme nové strážné na
pozici v Praze 1, 8 a 4 Modřa-
ny. Práce s PC, kamerovým sys-
témem a UPS. DPP a směnný
provoz. Tel: 777077611, volat
8-17h247315

• Do studentské kuchyně na
Praze 6,Strahov hledáme
vhodné kandidáty na zajištění
úklidu - mytí nádobí , 8h / den-
ně, Po-Pá, plat 20 000,- ,obědy
zdarma .Mob.733691438.247370

• Hotelová škola Radlická při-
jme do školního roku
2022/2023 aprobovaného uči-
tele/učitelku předmětů český
jazyk a literatura, anglický ja-
zyk, německý jazyk, ekonomic-
ké předměty, informační tech-
nologie, cestovní ruch, občan-
ská výchova a písemná a elek-
tronická komunikace. Zájem-
ce prosíme o zaslání svého ži-
votopisu
na novotnym@hs-radlicka.cz247535

• BS přijme strážné a psovody
pro objekty v Praze. Možno
též jako brigáda, DPP, DPČ,
vhodné i pro SD.
Tel.: 728360589 247545

• Firma KONDOR s.r.o. přijme
pracovníky do Centrálního
skladu a Armovny, dále přijme-
me pracovníky na naší poboč-
ku doMěcholup. Nabízíme bo-
hatý soc. program (13. plat,
dovolená 5 týdnů, příspěvek
na obědy, bezúroční půjčka,
důchodové připojištění atd.).
Nástupní mzda 25 000 Kč. Po-
žadujeme flexibilitu ,bezúhon-
nost a spolehlivost a dobrý
zdravotní stav. Nástup možný
ihned. Tel. kontakt
739018324, v případě zájmu
volat PO-PÁ od 7,00 do
16,00hod.247648

• Hledáme úklidové prac. -
pouze osoby zdravotně posti-
žené. 150 Kč/hod., HPP, místo
práce dle dohody, OZP pod-
mínkou. torvel@seznam.cz,
tel.: 737255025 247674

• Ostraha Štěrboholy (K Hru-
šovu) – hledáme osobu ČID
(částečný invalida) pro práci
ostrahy na úvazek HPP
(180-190 hod). Jedná se o 12
hod směny ve dvou lidech
(pouze noční) v prům. areálu.
Nástup možný od 1.4.2022.
Plat 103,-Kč / hod + zákonné
příplatky. Tel: 734513843 247683

• Bezpečnostní agentura při-
jme spolehlivé psovody pro
stavební objekty. Týdenní zálo-
hy, ubytování možné. Nástup
ihned. Volejte: 771144157. 247687

737 941 901

JURIS REAL, spol. s r.o.

www.prodejtojinak.cz

Společná realitní
a advokátní kancelář

Vám nabízí přímý
výkup nemovitostí,
zprostředkování
prodeje, nebo

realizaci dražby či
aukce na největším
dražebním portále
v ČR, kde získáte

maximální možnou
cenu. Vyřešíme právní
vady, dluhy, exekuce.

Možnost okamžité
vyplacení zálohy.

BYT/ DŮM POPTÁVKA
s přítelkyní hledáme ke koupi byt

a rodinný dům v Lounech, případně
v dojezdové vzdálenosti do Loun.

V jakémkoli stavu.
Děkujeme za případnou nabídku.

Tel: 731 117 381

POPTÁVKA CHATA HORY
koupím chatu/chalupu nebo
stavební pozemek na horách,

či v dojezdové vzdálenosti do hor.
Krkonoše, Krušné, Orlické, Jizerky,

Šumava. Může být i Vysočina.
Na stavu nezáleží, spíše na místě.

Tel.: 773 117 381

Přijmeme invalidní
důchodce na pozice

• mzda od 110 Kč/hod
• náborový bonus
10.000Kč
• výplata denně

RECEPCE
A OSTRAHA

Tel.: 800 888 440 (bezplatná linka)
Pohovory na adrese:
Ocelářská 21, Praha 9

(M Českomoravská)

KOUPÍM
CHATU

Hledám ke koupi chatu, chalupu
do 50 km od Prahy. Stav nerozho-
duje. Předem děkuji za nabídku.

Tel.: 725 911 070

KOUPÍM DŮM
NEBO POZEMEK

v Praze a okolí. Právní vady ne-
vadí. Financování mám zajištěno.

RK-nevolat. Tel.: 725 719 745

KOUPÍM BYT
V PRAZE

jako investici pro děti, právní
vady, dluhy nejsou překážkou.

V bytě můžete dále bydlet. Platba
ihned. Realitní kanceláře prosím

nevolat. Tel.: 601 522 292

KNIHY!
odkoupím velkou

KNIŽNÍ POZŮSTALOST
solidní ceny za Vaše knihy.

Tel.: 603 478 873

Staňte se dárcem
krevní plazmy
700 Kč*
za každý
odběr

- Pomůžete zachránit lidské životy
- Máte pravidelnou kontrolu
zdravotního stavu
- Občerství zdarma a zajímavé dárky

Metro Hradčanská

www.unicaplasma.cz
Tel.: 733 474 770

*dle § 32 ods. 2 zákona č. 373/2011 Sb.

1400 Kč *
měsíčně

18 200 Kč *
za rok➡ ➡

Bezpečnostní agentura přijme:

pro ostrahu objektů v Praze
bez možnosti ubytování

Požadujeme: trestní bezúhonnost
Nabízíme: dobré mzdové

podmínky, příplatek
za vlastního psa

Info: po-čt 9.00-15.00 hod.
Tel.: 222 780 671, 737 337 088

zaměstnance (ČID, PID)

Vyplatíme Vaše dluhy!
Vykoupíme Vaší nemovitost

a nadálemůžete
v nemovitosti bydlet

731 911 992

Až1 000 000 Kč
za STAROŽITNOSTI
obrazy, nábytek,
hodiny, hodinky,
porcelán, bronz,
stříbro, šperky, šavle
a jiné zajímavosti

PORADÍM
tel.: 603 505 686

NOKIKA s.r.o.

Nabízíme:
• Platové ohodnocení od 25.000 Kč
• Vhodné pro OZP

(bez obchůzek a fyzické námahy)
• Odměny, možnost záloh
• Možné jako dlouhodobá brigáda
Požadujeme:
• Čistý trestní rejstřík
• Dobrá znalost práce na PC
• Zkušenosti s bezpečnostními systémy
• Schopnost reagovat na mimořádné

situace
• Nástup: 1. 5. 2022

(reakce na poplach, kontrola
režimu objektů, vzdálená podpora)

OPERÁTORY PCO
A BEZPEČNOSTI PROVOZU

přijme

Kontakt:
tel.: 284 683 801, 604 299 622

800 110 707
spevakova@topsecurity.cz

KNIHY!
odkoupím velkou

KNIŽNÍ POZŮSTALOST
solidní ceny za Vaše knihy.

Tel.: 603 478 873

VYKOUPÍME

KNIHY
zaplatíme
hotově á
2000,- Kč
za jednu

banánovou
krabici knih.

Než prodáte
své knihy,
porovnejte
CENOVOU
NABÍDKU!

Telefon:
773 537 401

Nabízíme:
■ Mzda 115 – 150 Kč/hod.
■ Možnost ubytování
■ Náborový příspěvek
■ Možnost záloh
Požadujeme:
■ Výpis z rejstříku trestů
■ Certifikát strážný
■ Spolehlivost

Nabízíme:
STRÁŽNÝ

Kontakt:
tel.: 775 718 509

e-mail: personalni@adestra.cz
www.adestra.cz

Přijme nové kolegy na pozici:

Městská část Praha 12
vyhlašuje konkursní řízení na obsazení místa

ředitele/ky MŠMontessori v Praze 12.
Předpokládanýnástupdo funkce:1. 8. 2022.

Termín pro podání přihlášky:
1. 4. 2022 do 12:00 hod.

na adresu ÚMČ Praha 12, odbor školství.
Podrobnosti nawww.praha12.cz /Školství/

Volná pracovní místa ve školách.Úklidová firma na území hl. m. Prahy
přijme ihned pracovníky na pozice:

vedoucí střediska, mistr úklidových
prací, pracovník pochozího úklidu,

řidič/dělník sk. B,C.

Telefon: 284 680 169 E-mail: info@prostor.as

i n z e r c e Kancelář řádkové inzerce: Václavské náměstí 1, palác koruna, Praha 1,
po-pá 8.30 -17.00 hod. Tel: 225 065 177, 178



www.metro.cz SPORT pondělí 14. března 2022 16

Fotbalisté Slavie
koušou teprve tře-
tí ligovou porážku
sezony a cestu za
další obhajobou
mistrovského titu-
lu si zkomplikovali.

Sešívaní u Nisy v Liberci pro-
hráli šest kol před koncem zá-
kladní části 0:1. Srazil je
kuriózní vlastní gól a nepo-
mohlo jim ani přes sedmde-
sát minut početní převahy.
Slovan porazil Slavii po nece-
lých pěti letech.
Bylo to šťastné vítězství.

Vždyť domácí ani jednou ne-
vystřelili na bránu. Statistici
jimnapočítali jen dvě nepřes-
né střely mimo tři tyče, jedi-
ný roh a vzhledem k dlouhé-
mu oslabení i minimální pro-
cento držení míče. Rozhodla
však poněkud bizarní branka

z úvodu prvního poločasu:Mi-
kula na levé straně vhodil aut
k Purzitidisovi, který do šest-
náctky poslal povedený cen-
tr. Gebre Selassie, na nějž hos-
tující obrana úplně zapomně-
la, sice balon netrefil, jenže
za ním dobíhající Olayinka
při pokusu o odkop z malého
vápna nechtěně zamířil do
vlastního břevna a od něj se
míč odrazil za čáru.
Ligu nově vede Plzeň, která

udolala Teplice 1:0. iDNES.cz

Další dva roky
Hokejový brankář Pavel
Francouz podepsal novou
dvouletou smlouvu s Colo-
radem, které momentálně
vede kanadsko-americkou
NHL. Za Avalanche chytá
v zámořské soutěži od
roku 2019, o celou minu-
lou sezonu však přišel
kvůli problémům s kyčle-
mi a v přípravě na tu další
si pak poranil kotník.

Hledá se nový šéf
Současný prezident Lyžař-
ského svazu (SLČR) Lukáš
Heřmanský na čtvrtečním
jednání dozorčí rady ozná-
mil, že z osobních důvodů
zkrátí své čtyřleté funkční
období, které mu mělo
vypršet příští rok. Podle
informací z webu SLČR se
o řešení situace bude
jednat na konferenci, kte-
rá se uskuteční 14. května.

Abramovič není
ředitelem Chelsea
Vedení Premier League
vyloučilo majitele Roma-
na Abramoviče z pozice
ředitele Chelsea. Učinilo
tak poté, co britská vláda
schválila po vojenském
vpádu Ruska na Ukrajinu
zmražení majetku ruské-
ho vlastníka klubu. Klub
však dál může hrát. ČTK

Fotbalisté Viktorie se radují z gólu Beauguela. MAFRA

Bronz
Rychlobruslařka Martina
Sáblíková obsadila ve
finále Světového poháru
v Heerenveenu 3. místo
v závodu na 3000 metrů
a v konečném hodnocení
seriálu se posunula na
čtvrtou pozici. Z vítězství
se radovala favorizovaná
Nizozemka Irene Schou-
tenová, která obhájila
i celkový triumf. MAFRA

Zablýsklo se
Čeští biatlonisté zajeli nej-
lepší smíšenou štafetu od
bronzu na mistrovství svě-
ta 2020. Na Světovém pohá-
ru v Otepää skončili pátí ve
složení Michal Krčmář,
Jakub Štvrtecký, Markéta
Davidová a Jessica Jislová
(vlevo). Také třetí smíše-
nou štafetu čtveřic v této
sezoně vyhrálo Norsko, kte-
ré už ovládlo závod Světo-
vého poháru v Oberhofu
i olympijské hry. Program
SP v Otepää uzavřely smíše-
né štafety dvojic. Česko do
nich nasadilo juniory Joná-
še Marečka a Terezu Vobor-
níkovou, kteří dojeli na
16. místě. Vyhráli Norové
Sturla Holm Laegreid
a Marte Roeiselandová. AP

Výsledky 25. kola

Slovácko–Ostrava 0:0
Bohemians
–Mladá Boleslav 2:2
Hradec–Zlín 2:1
Plzeň–Teplice 1:0
České Budějovice
–Jablonec 2:0
Liberec–Slavia 1:0
Karviná–Olomouc 1:2
Sparta–Pardubice 3:1

Celá ČR
tel. 604 11 44 66
e-mail: arco@antikvariaty.cz

koupíme jednotlivé
knihy i celé sbírky,
pozůstalosti apod.

Přijedeme
(pro více než 300 ks)

zaPlatíme
odvezeme

Knihy a časopisy

Liberec vyhrál v deseti
i bez střely na branku

Kancelář řádkové inzerce: Václavské
náměstí 1, palác koruna, Praha 1

Číslo dne

19
Basketbalisté Opavy vyhráli
po 19 letech Český pohár. Ve
finále v Lounech zvítězili nad
favorizovaným Nymburkem
97:93 a vybojovali šestý tri-
umf v historii soutěže. Napo-
sledy slavili v roce 2003, od té
doby třikrát v letech 2004,
2017 a 2019 svému včerejší-
mu sokovi podlehli ve finále.

5000
Útočník Minnesoty Marcus
Foligno dostal maximální
možnou pokutu 5000 dolarů
(115 tisíc korun) za zákrok ko-
lenem na hokejistu Jakuba Vo-
ráčka v pátečním utkání NHL.
Český útočník Columbusu
duel nedohrál. Foligno trefil
Voráčka kolenem do kolena
v závěru třetí třetiny zápasu.

2.
Momentálně druhá nejlepší
golfistka světového žebříčku,
Američanka Nelly Kordová,
se léčí s krevní sraženinou
a čeká ji pauza. Dcera bývalé-
ho československého tenisty
Petra Kordy o zdravotních
problémech informovala na
Instagramu. ČTK

Krátce


